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Förord 
 

Jag vill tacka alla de sex pedagogiska utvecklingsledare som har ställt upp på intervjuer, 

utan deras hjälp examensarbetet aldrig kunnat genomföras. Även ett stort tack till deras 

biträdande rektorer för allt stöd och hjälp. 

 

Jag vill rikta ett stort tack till min handledare Tobias Fredlund och biträdande 

examinatorn Charlotta Rönn som har väglett och stöttat mig med deras synpunkter och 

kommentarer, och alltid varit tillgängliga för att besvara på mina frågor. 

 

Slutligen ett stort tack till min familj, min man och mina två härliga barn som har stöttat 

mig under hela examensarbetsprocessen. 

 

Med vänliga hälsningar Liana Aghakhanyan, Hösten 2022  
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Sammanfattning 
 

Pedagogiska utvecklingsledare och deras ledarroll i förskolan är studiens 

undersökningsfokus. Syftet med studien är att analysera pedagogiska 

utvecklingsledarens arbete i förskolan med fokus på deras ledarroll. Studien gjordes 

utifrån två frågeställningar. Den första berör vad det innebär att vara pedagogiska 

utvecklingsledare i förskolan. Den andra berör hur pedagogiska utvecklingsledare 

bedriver utvecklingsarbete i förskolan. 

 

Med hjälp av teorin om praktikarkitekturer undersöks i denna studie vad pedagogiska 

utvecklingsledare säger och gör i ledarrollen, samt hur relationer skapar i ledarrollen. 

Semistrukturerade intervjuer har utförts med sex pedagogiska utvecklingsledare för att 

kunna besvara frågeställningar i syfte och komma fram till resultatet med hjälp av 

litteraturen och teoretiska perspektivet.  

 

Studiens resultat har visat att en kompetent pedagogisk utvecklingsledare i förskolan 

kan resultera på kollegornas professionella utveckling med hjälp av kollegialt lärande 

samt barns lärande och undervisning genom barnfokuserade strategier. Annat som kom 

fram i resultatet är att pedagogiska utvecklingsledare ska kunna lära känna kollegor för 

att se allas kompetens, lyssna på kollegor, vara lyhörd och nyfiken för att lyckas i 

ledarskapet. 
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1 Inledning 
 

Inom förskolevärlden har begreppet ledarskap ökat det senaste decennium. 

Ledarskap är betydelsefullt för förskoleutveckling och ett bra ledarskap enligt 

Rönnerman et al. (2018) är en viktig faktor för en bra utbildning. I Sveriges 

utbildningssystem idag handlar inte ledarskap bara om biträdande förskolechefs och 

rektors ledarskap. Det finns andra pedagoger i förskolans verksamhet som har 

ledarroller. Rönnerman et al. kallar dessa personer för mellanledare.  

 

Begreppet mellanledare enligt Rönnerman et al. (2018) inte har så långa historiska 

rötter, det har nyligen börjat användas, för att kombinera två grupper, lärare och 

rektorer. Med tanke på att biträdande förskolechefer har många administrativa 

arbetsuppgifter att genomföra och inte hinner med det pedagogiska ledarskapet, har 

mellanledare en viktig funktion att ta den ledande rollen. Begreppet mellanledare har 

olika benämningar i Sveriges olika kommuner, exempelvis, arbetslagsledare, 

handledare, processledare, ämnesledare, utvecklingsledare eller lärledare. Enligt 

Rönnerman et al. kan mellanledares uppgifter variera i olika kommuner och i olika 

skolor. Också i forskningen används olika benämningar. Blossing (2013) kallar dessa 

personer för förändringsagenter, medan Nehez, et al. (2017) kallar dem för 

processledare. Denna studie kommer att kalla dem pedagogiska utvecklingsledare.  

 

Pedagogiska utvecklingsledare, deras ledarroll och lärarroll i förskolan har varit mitt 

stora intresse sedan jag påbörjade min yrkesverksamhet som förskollärare efter min 

akademiska utbildning. Under lång tid har jag varit intresserad av att ta reda på vad det 

innebär att vara pedagogisk utvecklingsledare i förskolan, hur deras ledningsarbete 

konstrueras i förskolan, vilka svårigheter de möter i sitt arbete, vilka strategier  

pedagogiska utvecklingsledaren använder för att bedriva utvecklingsarbete i förskolan. 

Huvudanledningen till att jag är intresserad av pedagogiska utvecklingsledares ledarroll 

i förskolan är för att jag ofta har sett i min arbetspraktik att om förskollärare får uppdrag 

som pedagogiska utvecklingsledare riskerar administrativa och praktiska arbetsuppgifter 

att ta mer plats i deras dagliga arbete på bekostnad av de uppgifter som den pedagogiska 

utvecklingsledaren skulle fokusera sig för att uppnå de krav som ingår i deras uppdrag 

och de krav som Läroplanen för förskolan (Skolverket 2018) ställer. Detta är  

 
Undervisningen i förskolan ska ske under ledning av förskollärare och syfta till barns 

utveckling och lärande genom inhämtande och utvecklande av kunskaper och värden. 

Förskollärare ska leda de målstyrda processerna och i undervisningen ansvara för att 

omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet (Lpfö18, sid 19). 

 

Rönnerman et al. (2018) anser att i mellanledares funktion ingår att leda kollegors 

professionella lärande och utveckling och absolut inte ha massor av administrativa 

uppgifter. Enligt Rönnerman et al. erbjuds mellanledare begränsade utbildningar för att 

ha ett professionell kompetensutveckling. I Sverige finns det ett stort utbud av 

utbildningar för biträdande förskolechefer och rektorer, till exempel, rektorsprogram, 

men enligt Rönnerman et al. finns det inte tillräckliga möjligheter för mellanledares 

kompetensutveckling.    
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Syfte och frågeställningar  
 

Syftet med studien är att analysera pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan 

med fokus på deras ledarroll. 

 

Undersökningens frågeställningar är:  

1. Vad innebär det att vara pedagogiska utvecklingsledare i förskolan? 

 

2. Hur bedriver pedagogiska utvecklingsledare utvecklingsarbete i förskolan? 

 

 

2 Bakgrund 
 

I detta avsnitt presenteras mellanledares ledarroll och lärarroll i förskolan, mellanledares 

fyra positioner i förskolan, bland annat: placering, perspektiv, praktiskt och 

praxeologiskt, samt tre praktiker för mellanledare, bland annat: ledande och 

undervisande, organiserande och handledande, samarbetande och kommunicerande.  

 

2.1 Mellanledares ledarroll och lärarroll i förskolan 
 

Det ledarskap som funnits i förskolan under de senaste 25 åren kallar Ivarson (2019); 

Rönnerman et al. (2018) för ett distanserat ledarskap. Det finns kommuner där 

förskolechefen är placerad i en förskola och dessutom ansvarar för andra förskolor till 

som ligger med långa avstånd mellan. Oftast  hinner förskolechefer inte möta 

personalen kontinuerligt, kanske inte ens varje vecka, dem förskolechefer tillhör enligt 

Ivarson gruppen ledare på distans. Pedagogisk utvecklingsledaren, enligt Ivarson, som 

ansvarig förskollärare på en avdelning, kan behöva en chef att samtala med vid speciella 

situationer. Dessa pedagoger kallar Rönnerman et al. (2018) för mellanledare som har 

sin huvuduppgift i verksamheten och samtidigt ska de förhålla sig till sin chef. Vidare 

fortsätter Rönnerman et al. att förskolornas biträdande förskolechefer har många 

administrativa uppgifter och oftast de inte hinner med att se varje barns utveckling och 

lärande. Dessutom arbetar de oftast distanserade från barngruppen och från förskolan. 

Här har mellanledare en viktig funktion att ta den ledande rollen. Rönnerman et al. 

(2018) anser att tillit är ett viktigt faktor för ledande och vidare skriver författarna att 

tillit och ledarskap hänger ofta ihop. Det behövs tid från mellanledare att skapa och 

utveckla tillit och därefter vara rädd om detta för att en slarvig och omedvetet handling 

kan förstöra och förlora allt som skapades genom åren. Följaktligen är tillit värdefullt 

för ledare och har behov av vård och tillsyn. Mellanledares tillit är ömsesidig och 

innefattar interaktion och samspel mellan kollegor, trovärdighet, ärlighet  engagemang 

och uppskattning. Rönnerman et al. ser tillit som en faktor som kan förvara en grupp, 

vilket betyder att tillit kan vara ett betydelsefullt perspektiv för utbildningsledare, bland 

annat mellanledare i en förskola. 

 

Pedagogisk utvecklingsledaren i sin roll som ledare ska, enlig Ivarson (2019) och 

mellanledare enligt Rönnerman et al. (2018), följa sina kollegors utveckling vad gäller 

kompetens och kunskaper med tanke på att kompetensutvecklingen behövs för att kunna 

utveckla förskolans verksamhet mot högre måluppfyllelse. Ivarson (2019) och 

Rönnerman et al. (2018) skriver att med tanke på att före detta chefsuppgifter lagts på 

pedagogisk utvecklingsledare och mellanledare har viktig tid i barngruppen minskat. 

Pedagogisk utvecklingsledaren som förskollärare ska vara i barngruppen, driva 
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undervisnings- och lärandeprocesser med barnen,  men nu har pedagogisk 

utvecklingsledare mindre tid i barngruppen, anser Ivarson (2019). Rönnerman et al. 

(2018) skriver att mellanledare har både ledarroll och lärarroll i barngruppen och de har 

en viktig funktion i förskolans verksamhet för att utveckla kvaliteten på barns 

utveckling och lärande och är viktiga personer för att utveckla förskolans verksamhet på 

ett professionellt sätt. 

 

 

2.2 Mellanledares fyra positioner i förskolan 
 

Rönnerman et al. (2018) anser att mellanledande betyder framför allt att leda 

professionellt lärande och förändring och det finns flera olika sätt att förstå 

mellanledande. Med tanke på detta består mellanledande av fyra positioner, som 

Rönnerman kallar det: placering, perspektiv, praktiskt och praxeologiskt.  

 

Placering- Mellanledare är enligt Rönnerman et al. (2018), placerade mellan rektors 

och övriga lärares undervisningspraktiker, det vill säga mellanledare har en  

Mittenpositionering. Detta betyder att mellanledare inte tillhör till någon speciell grupp. 

Mellanledares praktiker förenas både med ett ledarskap i förskolan och med 

förskollärarens undervisning i barngruppen, alltså, mellanledare är en integrerad del av 

två grupper; ledar gruppen och undervisande pedagog gruppen. Ibland kan det uppstå en 

konflikt mellan ledningsgrupp och förskollärarna vilket gör mellanledares arbete 

svårare. Det är viktigt för mellanledare att bygga starka och djupa relationer mellan 

kollegorna i förskolan. Nyckelfaktorn att lyckas med detta är förtroendet. Enligt 

Rönnerman et al. (2018) har mellanledare större påverkan på sina kollegors lärande och 

utveckling än biträdande rektorn, med tanke på att biträdande rektorn ofta arbetar 

distanserat från förskolan. Med detta ger mellanledarens position stora förutsättningar 

att påverka förskolans verksamhet, såsom utveckling och lärande i barngruppen. 

 

Perspektiv – Mellanledares perspektiv är enligt Rönnerman et al. (2018), att vara 

närvarande i barngruppen och att vara effektiva i undervisningens praktik. I 

mellanledares uppdrag ingår inte att rädda andra kollegor eller svara på kollegornas alla 

frågor, utan mellanledares perspektiv är att utföra en god undervisningspraktik och även 

vara engagerad för förskollärar kollegornas undervisning. Mellanledares perspektiv är 

att leda kollegornas lärande, utveckling och förändring, visa intresse mot olika 

undervisningsstrategier som förekommer. I mellanledares perspektiv ingår även att 

behandla olika frågor om hållbar utvecklingen i förskolan. 

 

Praktiskt – Rönnerman et al. (2018) lägger fokus på de metoderna som mellanledare 

med hjälp av dem utvecklar verksamheten, i den här studien i förskolan. Det finns en 

stor del av litteratur som beskriver vad betyder att vara en bra ledare, vilka egenskaper, 

kvaliteter, skickligheter, förmågor och styrkor behöver en ledare ha, men Rönnerman et 

al. inte lägger fokus på mellanledares egenskaper, utan författarna förklarar 

uppfattningen av att mellanledande betyder förbättring ”av en lokal praktik på en 

specifik plats” (Rönnerman et al., 2018, s. 32). Mellanledande praktiseras, tillämpas, 

förbättras och utvecklas på specifika omständigheter som finns i en förskola som består 

av barnens, pedagogernas och förskolans behov. Således skiljer sig en mellanledande 

praktik åt i olika förskolor. På grund av detta Rönnerman et al. inte urskiljer, skildrar 

och inte heller uppdelar mellanledandets ”bästa praktik” (Rönnerman et al., 2018, s. 

32) eftersom enligt författarna det inte existerar sådant mellanledande. Däremot 

Rönnerman et al. lyfter upp en ”lovande praktik” (Rönnerman et al., 2018, s. 32) vilket 
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betyder enligt författarna att mellanledare ska utveckla sina egna mellanledande 

praktiker utifrån dem brister, behov och förutsättningar som finns på den lokala 

förskolan. 

 

Praxeologiskt – Begreppet praxeologiskt enligt Rönnerman et al. (2018) betyder att 

mellanledaren samlar den praktiska kunskapen som finns i förskolan och inte bara 

diskuterar, samtalar teoretiskt och inte heller bara utbyter erfarenheter, utan det gäller att 

handla, aktivt ingripa, och verkligen göra något som utgår ifrån förskolans behov. 

Följaktligen betyder praxis vad mellanledare gör utifrån situationerna som de bemöter 

vid olika moment. Ibland borde mellanledare ta ett beslut vilket ska grundas på vad som 

är främst att göra i den tillståndet. Mellanledare arbetar med biträdande rektorn, med 

förskollärar kollegor och med barn och det uppkommer många gånger krångliga 

situationer. Här behöver mellanledare göra etiska reflektioner särskilt när det gäller 

utbildning. I den här krångliga relationella förhållanden borde mellanledare agera och 

leda. På grund av detta är det betydelsefullt att mellanledares arbete har som grund sin 

egen praktik. 
 

 

2.3 Mellanledares praktiker i förskolan 
 

Rönnerman et al. (2018) har forskat mellanledares arbete i olika skolformer i Sverige 

och i Australien och har kommit fram till tre viktiga praktiker för mellanledare: 

Ledande och undervisande, Organiserande och handledande, Samarbetande och 

kommunicerande.  

2.3.1 Ledande och undervisande 

I ledande och undervisande dimensionen enligt Rönnerman et al. (2018) är det två 

praktiker inkluderade, detta är att vara ledande kollega och undervisande kollega (med 

undervisande menas att undervisa sina kollegor) vid samma tillfälle. För mellanledare är 

det svårt att skilja de två praktikerna ifrån varandra. Här ser mellanledaren undervisning 

som ledande och ser sitt ledande som undervisning.  

Pedagoger som får mellanledarrollen är medvetna om att det krävs mycket ifrån dem, 

eftersom de är kompetenta och erfarna pedagoger och deras roll har omvänts och 

förstorats. Som mellanledare får pedagogen inte så mycket tid för att leda sina kollegor 

och samtidigt utföra en bra undervisning i barngruppen. Mellanledares makt är byggd 

och grundad på mellanledares goda framsteg och bra resultat som förskollärare i 

barngruppen. Följaktligen kan mellanledares arbete anslutas till lokala förskolans 

kvalitetsutveckling. Det som gäller mellanledares ledande och undervisande rollen är 

det viktigt att lägga märke till två frågor: om mellanledare slutar lära sig nya saker, då 

slutar hen vara en pedagogisk ledare, då är hen bara en ledare, för det första. 

Mellanledande och pedagogisk utveckling är sammanhängande praktiker, som är 

beroende av varandra, för det andra. Det är viktigt att hitta en bra och fungerande 

praktik för lokala förskolan, som är anpassad för förskolans barns behov och 

pedagogernas behov.  

Undervisning som ledande fullföljer mellanledare genom att öppna upp sin egen 

undervisningspraktik för sina arbetskollegor. Mellanledare med sina kollegor plockar 

ihop information om det som händer i undervisningspraktiken. Informationen om vad 

som händer i mellanledares barngrupp observeras av kollegorna och därefter diskuteras 

och reflekteras vid kollegiala samtal. Med detta utformar mellanledare både en god 

pedagogik och en god kollegial praktik genom att bli intresserad av samma 
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utvecklingsprocess som sina kollegor. Sammanfattningsvis betyder ledande och 

undervisande att driva professionell utveckling med sina kollegor i förskolan. Det finns 

flera olika strategier och modeller som mellanledare kan bruka för kollegors lärande, 

men i slutet kommer man i slutsatsen att ledande och utveckling betyder undervisning. 

2.3.2 Organiserande och handledande  

Ovan har pratas mycket om att mellanledande agerar att leda kollegors professionella 

lärande och samtidigt undervisa i eget barngrupp. Med detta sköter mellanledare både 

organiserande och handledande. Med organiserande enligt Rönnerman et al. (2018) 

menas mellanledares och kollegors deltagande i kommunikativa rum för professionellt 

lärande, eller för kollegialt lärande. Deltagandet i det kommunikativa rummet ger både 

mellanledare och kollegorna förutsättningar att delta i kollegiala samtal för att dela med 

sig av erfarenheter och kunskaper. Dessa möten ska absolut inte handla om att lösa 

administrativa uppgifter. Mellanledares ledande grundas på kollegornas införskaffade 

fakta från egna undervisningspraktiker. Genom att handleda kollegor med demokratiska 

och inbegripande metoder blir det ledandet lätt och tydligt. Följaktligen kan 

mellanledare och kollegor ta del av varandras kunskaper om kunskapsutvecklingen i 

undervisningen. För att klara av att utföra en mellanledande praktik på ett demokratiskt 

sätt är förtroende och tillit viktiga aspekter. Förtroende och tillit är viktiga faktorer för 

att organiserande och handledande kan fungera; bland annat, för att rektor och andra 

medarbetare ifrån ledningsteamet kan ge mellanledare tid och utrymme för att arbeta, 

för att mellanledare kan handleda sina kollegor och utveckla verksamheten framåt. 

Således baserad organiserande och handledande praktik på sådana förhållanden som 

omtanke, hänsyn, behörighet, kunnighet, okränkbarhet. Följaktligen beskrivs 

mellanledares roll inte bara som en handledare utan som en ledare som kan organisera 

sig på särskilda sätt. Detta betyder att mellanledares arbete är splittrad och för att kunna 

hålla detta arbete levande krävs det gemensamma kunskapshöjande diskussioner. 

Mellanledares arbete är mycket flerdelad och för att kunna reformera, förbättra, 

framställa och utveckla detta arbete har mellanledare en märklig funktion som social 

deltagare. 

2.3.3 Samarbetande och kommunicerande  

Mellanledare enligt Rönnerman et al. (2018) har en betydande funktion i samarbete och 

kommunikation med andra. De har mitten status vilket betyder att mellanledare 

samarbetar och kommunicerar både med andra förskollärare och med biträdande rektor 

samt med andra från ledningsgruppen. Den mellanledarpositionen medför att skapa 

förhållandena på förtroende som kan ge förutsättningar för en effektiv förbättring och 

förändring. Det är viktigt hur mellanledare kommunicerar i förskolan med de andra 

förskollärarna. När mellanledare undervisar och handleder professionellt lärande och 

utveckling av kollegor är det viktigt att ta hänsyn till att alla pedagogers röster blir 

hörda, att alla är delaktiga i diskussionerna vilket leder till erfarenhets- och 

kunskapsbyte via samarbeten. För att ha både ledande och demokratiska diskussioner 

behöver mellanledare ta på sig den utmanande rollen och satsa mycket på utmanande 

frågor och med detta engagera flera pedagoger att delta i diskussionerna. Under dessa 

diskussioner borde mellanledare med förskollärarna analysera barns intresse- och behov 

av lärande. Utifrån det insamlade informationen borde mellanledare lyfta upp frågor 

som är kopplat till deras diskussioner. Mellanledare ska inte ge kollegorna omedelbara 

beskrivningar om vad de ska göra, istället ska hela arbetslaget diskutera, reflektera och 

tillsammans hitta lösningar och svar på de frågor som dyker upp i verksamheten. 
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Följaktligen ska mellanledare hitta rätt verktyg och samtala för att se att ett lärande 

bland kollegorna har skett. 

De ovan beskrivna tre dimensionerna av att vara mellanledare är alltid beroende av 

varandra och är integrerade i praktiken, skriver Rönnerman et al. (2018).  

 

 

3 Tidigare forskning 
 

I studiens föregående del presenterades litteratur som beskrev mellanledares ledarroll 

och lärarroll i förskolan samt mellanledares positioner och praktiker i förskolan. 

För detta avsnitt har vetenskapliga artiklar sökts inom områden pedagogisk 

utvecklingsledare i förskolan som är relevanta till studiens syfte, detta är att analysera 

pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan med fokus på deras ledarroll. 

Pedagogisk utvecklingsledare resulterade i 13 sökträffar på databasen Discovery när 

söktermen begränsats till att söka efter vetenskapliga tidskrifter (peer reviewed). 

Ledarskap i förskola resulterade i 3 sökträffar på databasen Discovery när söktermen 

begränsats till att söka efter vetenskapliga tidskrifter. I DiVA resulterade mellanledare i 

5 sökträffar. Alla vetenskapliga artiklar som valdes för studien var i full text.  

I vetenskapliga artiklar används olika benämningar som är likbetydande med 

pedagogisk utvecklingsledare, bland annat: utvecklingsledare, förändringsagent, 

processledare, utvecklingspedagoger, lärledare, handledare, biträde, projektledare och 

organisationsutvecklare. 

 

3.1 Funktionellt delat ledarskap 
 

Uppdraget i samhällsviktiga verksamheter som förskolans rektor och förskolechef är 

enligt Döös och Wilhelmson (2019) flerdelat och krångligt och kräver mycket 

organisatoriska kvalifikationer. För att ge cheferna möjlighet att ha en hållbar 

arbetssituation och inte bli mycket belastad provades i några skolor och förskolor i en 

kommun föra in en typ av delat ledarskap som blev kallad för funktionellt delat 

ledarskap. Döös och Wilhelmson (2019) belyser i sin artikel om ledningserfarenheter i 

dessa skolor och förskolor och lyfter upp frågor som ledningsteamet inträffade i 

samband med utförandet av förändringen. Syftet med förändringen var att skapa 

hållbara förutsättningar för rektorer och förskolechefer i en del av deras skolor och 

förskolor för att ge de möjlighet att koncentrera sig på att utöva pedagogiskt ledarskap.  

 

Döös och Wilhelmson (2019) ser brist på balans på dem resurser som rektorer och 

förskolechefer har i sina skolor och förskolor och på krav som ställs framför dem. Detta 

är anledningen att rektorer och förskolechefer är stressade, mår dåligt och har svårt att 

uppnå önskade krav. För att uppnå dem motsägande krav försöker de hitta olika 

metoder, försöker omforma kraven och anpassar sig, försöker att prioritera vissa saker. 

Det finns studier som ger en del lösning på rektorers och förskolechefers belastade 

arbetssituation genom att lyfta upp dem fördelar som kan uppnås vid delat ledarskap. 

Döös och Wilhelmson (2019) anser att funktionellt delat ledarskap är en ledningsform 

som kan avlasta rektorer och förskolechefer. Med hjälp av funktionellt delat ledarskap 

är rektor och förskolechef inte ensamma i skolans och förskolans högsta position. De 

har bredvid sig en hierarkiskt anställd chef med administrativt ansvar sam har egen 

beslutsmandat och samma verksamhetschef. Ledningsteamets generella ändamål med 

förändringen var att stimulera rektorers och förskolechefers pedagogiska ledarskap. 
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Detta skulle ge en ökad resultat i verksamheten, hjälpa lärare och pedagoger samt öka 

kvalitet i klassrum och barngrupper.  

Forskning om delat ledarskap mellan chefer har från 2000-talets tillvuxit mycket. Med 

delat ledarskap menar Döös och Wilhelmson (2019) kollektivt ledarskap där chefer har 

ett nära samarbete för att ta ett gemensamt ansvar för skolans eller förskolans 

organisation och ser varandra likvärdiga oavsett hierarkisk rankingsystem. Döös och 

Wilhelmson (2019) anser att tack vare delade ledarskap har cheferna hittat en bra grund 

att stå på som består av tre viktiga faktorer ömsesidigt respekt, förtroende och 

uppfattningar om vad man vill utveckla i verksamheten och hur man bemöter 

människor.  

 

Det finns olika typer av delat ledarskap mellan chefer som gemensamt leder samma 

organisation, detta är samledarskap, inviterat ledarskap och funktionellt delat ledarskap. 

Döös och Wilhelmsons (2019) artikeln fokuserar på funktionellt delat ledarskap, vilket 

innebär att dem delade arbetsuppgifter genomförs inom olika uppgiftsområden, 

exempelvis pedagogisk ledning, ekonomiska arbetsuppgifter, uppgifter gällande 

arbetsmiljö. Begreppet funktionellt delat ledarskap betyder en uppdelning av uppgifter 

efter olika funktioner i en och samma organisation. 

 

Döös och Wilhelmsons (2019) studie handlar om ett stort forskningsprojekt om delat 

ledarskap i skolor och förskolor. Intervjuer genomfördes med ledningsgrupp som har 

gjort organisationsförändring där infördes funktionellt delat ledarskap som en 

ledningsform. Tanken med funktionellt delat ledarskap var att redan kunskapsrika 

pedagoger lär individuellt och gemensamt under arbetets genomförande. Under 

arbetsprocessen kom lärandet på köpet vilket var en process där pedagoger förändrar 

sitt tankesätt vilket utvecklar kompetens. Kompetens i sin tur är praktisk kunnande i 

speciella kontexter. Döös och Wilhelmsons (2019) artikel lyfter upp frågor som 

ledningsteamet i en kommun arbetat hårt för att genomföra organisationsförändring där 

funktionellt delat ledarskap infördes som ledningsform för att avlasta rektorer och 

förskolechefer. Organisationsförändringen infördes uppifrån av ledningen där 

funktionellt delat ledarskap avsedda till starkt pedagogiskt ledarskap och bättre 

arbetssituationer för rektorer och förskolechefer. 

 

Resultatet har visat att genom att pröva en ny ledningsform kom många svårigheter upp 

tillsammans med införandet av funktionellt delat ledarskap. De svårigheterna enligt 

Döös och Wilhelmson (2019) var att se på vikten på samarbetszonen i ett uppdelat 

uppdrag, att verksamhetschefen behöver utveckla en grund att stå på för chefer för 

funktionellt delat ledarskap, att arbeta och utveckla likställighet mellan rektorer, 

förskolechefer och enhetschef även i praktiken. Resultatet har även visat att inom 

grundskolan där behovet av införandet av funktionellt delat ledarskap var störst för att 

uppnå en bättre pedagogiskt ledarskap, stannade införandet av. De verksamheter 

återgick till traditionella ledarskapsformer. Inom förskolan var införandet av 

funktionellt delat ledarskap stegvis och utsträckningen stor, skriver Döös och 

Wilhelmson (2019). 

 

Döös och Wilhelmson (2019) anser att många organisationer inom utbildningssystemet 

står inför problem som är komplexa och kräver att organisera verksamhet på ett 

kompetent sätt. För att klara problemlösningen krävs det enligt Döös och Wilhelmson 

(2019) att lämna dagens individorienterade ledarskapssystemet där en chef ska jämt 

lösa alla frågor. Istället finns ett stort behov av att införa kollektiva ledningsformer där 

delat ledarskap mellan chefer ger möjlighet att hitta organisatoriska lösningar. Kunskap 
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om olika typer delar ledarskap finns redan i stor utsträckning både i Sverige och 

internationellt. Det krävs fortsatt forskning och kunskapsutveckling inom området kring 

frågor om hur ett chefssamarbete ska införas som är byggt på likvärdighet i en skol- 

eller förskoleorganisation, anser Döös och Wilhelmson (2019). 

 

3.2  Utvecklingsledarens olika roller 
 

Blossing (2013) beskriver i sin artikel om implementeringsprocessen av 

förändringsagenter i skolorganisationer och berättar om förändringsagenternas 

funktioner och roller. Artikeln beskriver om en undersökning som bygger på ett 

aktionsforskningsprojekt mellan tre kommuner med mer än trettio förändringsagenter. 

Resultaten har visat att en tydlig organisatorisk struktur såsom stark kommunikation 

främjar utvecklingen av förändringsagenternas arbete.  

 

Skolor organiserar sitt ledarskap på olika sätt, vilket enligt Blossing (2013) påverkar 

elevernas lärande. Den professionella och samarbetande skolkulturen, där det uppstår 

sammanhang, samband och hållbarhet i lärares och ledares arbete, påverkar elevers 

måluppnående faktor. Det är en viktig fråga för rektorer om hur arbetet ska organiseras. 

Rektorer i svenska skolor har ett stort lokalt ansvar och särskilt krav vad som gäller 

beslutsfattande, budget, personal anställning, lönesättning samt att omsätta i praktiken 

ett ledarskap. I detta kontext upplyser Blossing (2013) förändringsagenternas roll i 

ledarskapsutvecklingen i svenska kommuner. 

 

Huvudmän och skolrektorer enligt Blossing (2013) förväntar sig att lärare som tar på sig 

ledarskapsrollen som förändringsagent ska komma nära klassrumspraktiken och ska 

driva skolutveckling vilket kan förbättra elevernas måluppfyllelse. Dessa 

förändringsagenter kallas i skolor utvecklingspedagoger, lärledare och processledare. 

Man kan säga att förändringsagenten kommer att vara en pedagogisk ledare som ska 

stimulera och driva skolans utvecklingsprocesser för att förbättra elevernas 

måluppfyllelse. Projektet startades av två utvecklingsledare som hade börjat använda en 

utvecklingsorganisation i sin kommun. Blossing (2013) beskriver 

genomförandeprocessen i skolorganisationen och vilken roll och vilka funktioner 

förändringsagenterna har i detta. 

 

Blossing (2013) visar att förändringsagentens ledarskap är ett mångfasetterat uppdrag 

med många uppgifter. Flera undersökningar understryker att förändringsagenter är 

beroende av relationen till ledarna och cheferna i organisationen. Kvaliteten i relationen 

är beroende av var förändringsagenten placerad i organisationen. Många 

förändringsagenters huvudsakliga uppgift är att hantera och koordinera individer och 

grupper i organisationen. Förändringsagenten kan arbeta åt organisationen bäst om de är 

integrerade i organisationens strategiska planering. Förändringsagentens deltagande i 

organisationens beslutsfattande är ett viktigt utvecklingsområde anser Blossing (2013). 

 

Levinsson (2011) (refererad i Blossing, 2013) skriver om förväntningarna på 

utvecklingsledare i Sverige, att de ska fungera som experter. Med detta menar 

Levinsson att utvecklingsledare ska upplysa lärare om vad som är den bästa praktiken 

och vara som handledare för lärarna. Samtidigt tvivlar Levinsson (refererad i Blossing, 

2013) på hur utvecklingsledare ska utveckla den mycket stora kompetens som behövs 

för att uppfylla förväntningarna på dem.  
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I internationella forskningar träffar man uttrycket ’teacher leaders’. Harris (2003) 

(refererad i Blossing, 2013) berättar om ’teacher leaders’ genom att lägga märke till fyra 

funktioner i deras ledarskap. Det första handlar om att genom aktionsforskning eller 

klassrumsobservationer bestämma noggrant grundsatserna för skolförbättring. Det andra 

handlar om att blanda in och engagera lärarna för att de utvecklar ett ägarskap. Det 

tredje handlar om att aktivt ingripa som specialister och konsulter. Det tredje handlar 

om att utveckla relationer mellan lärarna. Lieberman, Saxl och Miles (2000) (refererad i 

Blossing, 2013) talar inte om ’teacher leaders’ funktioner, utan om vilka kompetenser 

de behöver. De talar om att ’teacher leaders’ ska kunna kartlägga organisationen, 

anordna och hantera förbättringsprocesser. En upplysande grundsats i deras arbete är att 

kunna främja skolors utveckling till professionella lärande gemenskaper. 

Muijis och Harris (2003) (refererad i Blossing, 2013) lägger stor vikt på relationerna i 

organisationen. De markerar att för ’teacher leaders’ är det viktigt en samarbetande 

kultur för att kunna utvecklas. I en skola där alla lärare ska ha samma uppgifter och visa 

sig att ha samma kompetens gör det hinder för ’teacher leaders’ att utvecklas. Muijis 

och Harris (2003) anser att för ’teacher leaders’ utveckling behövs det ständig 

fortbildning, tid för diskussion, nätverksträffar med andra ’teacher leaders’ där de kan 

samarbeta med varandra och någon typ av ersättning för arbetet. 

 

Organiseringen av förändringsagenternas arbete i denna studie har enligt Blossing 

(2013) visat vilka eventuella roller de kan ha. I en av skolorna har matematikprojektet 

hjälpt processledarna att utveckla en projektledarroll. I en annan skola har lärledarna 

utvecklat en handledande roll genom att ha haft en koppling till skolledarna. I den tredje 

skolan har processledarna utvecklat en organisationsutvecklingsroll vilket hjälpte 

läraren för att förbättra barnens och elevernas lärmiljö.  

 

Resultaten visar att arbetet med att implementera och utveckla förändringsagenter i 

skolorganisationer är komplex, där är det viktigt att skapa en tydlig struktur och att 

kunna bygga en stark kommunikation kring syftet med förändringsagenterna för att nå 

fram till sammanhang, samband och hållbarhet i skolorganisationen (Blossing, 2013).  

Påståenden från internationella forskningar Muijs och Harris (2003), Warner Burke 

(2004) (refererad i Blossing, 2013) att det behövs en samarbetande kultur, ett 

strukturellt och strategiskt perspektiv gör fullständig den här undersökningen. 

Resultaten visar att en tydlig struktur och en stark kommunikation i arbetet med 

förändringsagenter främjar förändringsagentens uppdrag i skolorganisationen. 

Resultaten från internationella forskningar (Muijs och Harris, 2003; Hall och Hord, 

2011; Schmuck och Runkel, 1994; refererad i Blossing, 2013) visar, att 

förändringsagenternas uppdrag har flera funktioner och kräver många kompetenser.  

 

Resultaten visar även att förändringsagenterna i de tre kommunerna visade upp olika 

roller i överensstämmelse med den struktur och kommunikation som skapades i 

skolorganisationerna, bland annat: organisationsledarroll, arbetslagsutvecklarroll, 

projektutvecklare. Undersökningen visar att förändringsagenterna i hög grad är 

beroende av andra organisationsmedlemmar när de ska forma sina roller. Man förstår 

förändringsagentens arbete som det initiativrika och kreativa arbetet som sätter nya och 

lysande undervisningsmodeller i arbetet (Blossing, 2013).  
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3.3 Utvecklingsledare som aktiva forskare 
 

I Sverige, enligt Levinsson (2011), finns det en önskning om att göra läraryrket till en 

forskningsbaserad yrke. I detta kontext diskuteras om utvecklingsledare som aktiva 

forskare inom utbildningsområdet. Flera studier visar att utvecklingsledare är viktiga 

pedagoger för att lärare ska kunna dra nytta av forskningsresurser i arbetet med 

skolutveckling. Det är en diskussionsfråga om på vilket sätt utvecklingsledare ska stödja 

lärare. Evidensbaserad praktik och aktionsforskning är två olika 

skolutvecklingsmodeller som betonar utvecklingsledares samarbete med lärare. 

Levinsson (2011) ställer framför sig en fråga om i utvecklingsledares uppdrag ingår att 

förmedla evidensbaserade undervisningsstrategier till lärare eller i utvecklingsledares 

uppdrag ingår att handleda lärares aktionsforskning i skolan. Aktionsforskning är en 

resurs som ökar användningen av forskningsresultat. Vissa politiker tänker att 

aktionsforskning förbättrar lärares förmåga att använda evidens i klassrumspraktiken. 

Levinssons (2011) studie undersöker om vilka konsekvenser kan få evidensbaserad 

praktik och aktionsforskning för utvecklingsledares arbete. 

 

Levinsson (2011) anser att det ställs höga krav på att utbildning ska vila på vetenskaplig 

grund och att pedagogisk forskning ska utveckla skolans verksamhet. I detta kontext har 

utvecklingsledare som forskare inom det pedagogiska fältet en viktig funktion. 

Även internationella erfarenheter visar att utvecklingsledare kan stödja lärare för att 

forskning kan bidra till skolutvecklingen (Cordingley, Bell, Isham, Evans & Firth 2007; 

Trainou 2009; Korthagen 2007; Furlong & Salisbury 2005; Hemsley-Brown & Sharp 

2003, refererad i Levinsson, 2011). 

 

I Sverige enligt Levinsson (2011) har utvecklingsledar tjänsten uppkommit med 

decentraliseringen av utbildningssystemet där förväntats från utvecklingsledare och 

lärare att med egna kunskaper driva skolans utvecklingsarbete. Såväl nationellt som 

internationellt står det frågan om på vilket sätt utvecklingsledare ska ta på sig ett sådant 

ansvar. Frågan är om utvecklingsledare först ska fokusera på att erbjuda lärare med 

evidens för undervisningens resultat i klassrummet eller om utvecklingsledare ska 

inrikta sig på att vägleda lärare som forskar egna frågor i skolan. De teorier som kan 

uppfattas är idén om evidensbaserad praktik och idén om aktionsforskning. Syftet med 

Levinssons (2011) studie är att diskutera utvecklingsledarens roll i medelpunkten 

mellan evidensbaserad praktik och aktionsforskning.  

 

I Sverige enligt Levinsson (2011) ligger idén om evidensbaserad praktik till grund för 

hur pedagogisk forskning ska göras tillgänglig och användbar för verksamma i skolan. 

Utbildningspolitiken i Sverige förtydligar att aktionsforskning kan utveckla 

evidensbaserad praktik i skolan. I denna artikel uppmärksammas idén om 

evidensbaserad praktik och idén om aktionsforskning som två olika förslag inom 

utbildningsfältet. Syftet är att belysa de konsekvenser som båda idéerna kan tänkas få 

och bredvid det står utvecklingsledarens roll i fokus för en tänkbar skolutveckling.  

 

Utvecklingsledares betydelse för skolutvecklingen blir enligt Levinsson (2011) synlig i 

det systematiska översikter från EPPI-centret, där sammanfattas flera studier av 

utvecklingsarbete som karakteriseras som ”Continuing Professional Development” 

(CPD). CPD betecknas av kontinuerligt utvecklingsarbete där lärare och 

utvecklingsledare samarbetar med varandra under en viss period i skolan. CPD bidrar 

till att lärare tar del av forskning, satsar in nya strategier i klassrummet, och når bättre 

studieresultat hos sina elever. Detta är resultatet av att utvecklingsledare förmedlar 



 

11 

 

evidens och hjälper lärare att omsätta nya arbetssätt i sina klassrum, skriver Levinsson 

(2011). 

 

Utvecklingsledare behöver enligt Levinsson (2011) ha kunskaper om de 

undervisningsmetoder som det finns evidens för. De behöver läsa de systematiska 

översikter och lärarhandledningar för att hålla sig informerade om. De behöver även ha 

förståelser i lärares arbete i klassrummet. Dessa faktorer är viktiga i utvecklingsarbetet, 

skriver Levinsson (2011). Som observatör och organisatör under utvecklingsarbetets 

gång brukar utvecklingsledare handleda hur forskning ska omsättas i lärares arbete. 

Utvecklingsledare kan gå in i rollen som lärare för att visa hur olika arbetssätt ska 

formas i klassrummet. Det har även visat sig att de observerar lärares försök till 

förändring och ger återkoppling på hur arbetet går vidare, de deltar på lektioner, gör 

anteckningar över vad som sker mellan lärare och elever, genomför ljud och 

videoinspelningar. Detta underlag använder utvecklingsledare för att ge råd till lärarna. 

Resultatet har visat att utvecklingsledarens uppdrag är att identifiera problem i skolan 

och introducera forskningsresultat som kan förändra lärarnas arbetssätt, för att förbättra 

elevernas studieresultat, anser Levinsson (2011). 

 

3.4 Utvecklingsledarens fem praktiker 
 

Enligt Rönnerman et al. (2018) ser den brittiske utbildningsforskaren Lawrence 

Stenhouse vikten av att lärare själv behöver studera sin praktik för att se vad som händer 

i praktiken och kunna förbättra och utveckla sin praktik. Detta handlar om att det inte 

bara biträdande chefer och rektorer borde leda skolutvecklingen.   

 

Mellanledarens arbete behandlar flera delar av utbildningsarbetet i förskolan där barns 

lärande praktik är det första (Rönnerman et al., 2018). Barns lärande praktik lever inte 

ensamt i utbildningsarbetet utan hör ihop andra i praktiker förskolan. Enligt Rönnerman 

et al. finns det sammanlagt fem praktiker som lever tillsammans och inverkar på och 

inverkas av varandra. Dessa fem praktikerna är: 

 

Barns lärande praktik. Här håller mellanledaren på med sitt lärar arbetet och lägger 

fokus på att undervisa barn i förskolan där undervisningen är baserad på barns lärande 

både i enskilt och i grupp. 

Undervisningspraktik. Här gör mellanledare sitt lärar arbete först, samt fokuserar på 

pedagogiska praktik såsom planering, genomförande, dokumentation, utvärdering, 

utveckling, som stödjer barns lärande och utveckling för att uppnå målen i läroplanen 

(Rönnerman, 2018). 

Professionella lärandets praktik. Här ansvarar mellanledaren på att leda professionella 

lärandet i förskolan där ska fokus läggas på samarbete och kommunikation å ena sidan 

med lärar kollegor i arbetslaget, och å andra sidan med ledningsteamet (Rönnerman et 

al., 2018).  

Ledar- och administrativ praktik. Här lägger mellanledaren fokus på att samarbeta med 

ledningsteamet och ansvarar för att vara med i beslutet gällande barns strävans 

måluppfyllelse i förskolan, där mellanledaren delar ansvaret med ledningsteamet 

(Rönnerman et al., 2018). 

Forskning och utvärdering. Här ansvarar mellanledaren för förskolans professionella 

utveckling, vilket betyder att mellanledaren ska vara väl insatt på aktuell forskning 

baserad på vetenskaplig grund som är kopplade till förskolans prioriterade mål, samt 

handleder kollegialt lärande (Rönnerman, 2018). 
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I arbetet som mellanledare är den betydelsefulla aspekten att uppmuntra en bra 

undervisning. Mellanledaren som undervisande lärare koncentrerar sig på utveckling av 

undervisningen för att understödja barns lärande i barngruppen i förskolan. Följaktligen 

är mellanledarens avgörande uppdrag att utveckla barns lärande. Mellanledares 

kompetens, erfarenhet och intresse till sitt arbete vad som gäller barns undervisning är 

markant i förskolan och på grund av detta ges mellanledare uppdraget och ansvaret att 

leda kollegornas professionella utveckling. Med hjälp av kollegialt lärande har 

mellanledare en uppgift att hjälpa även andra kollegor att arbeta för att utveckla 

undervisningen för barns lärande. Mellanledare som en del av utvecklingen av förskolan 

har ett nära samarbete med ledningsgruppen. Tillsammans med biträdande rektorn, 

rektorn och med områdets eller med kommunens andra mellanledare arbetar den lokala 

förskolans mellanledare för att uppnå de planerade målen. Samarbetet gäller även 

forskningspraktik och utvärderingspraktik. Följaktligen sammankopplar mellanledare 

till andra praktiker. Mellanledaren är pedagogisk ledare i förskolan därför tillhör 

mellanledande till förskolans pedagogiska ledarskap där praktikerna hänger ihop med 

barns lärande i förskolan, förskollärarens undervisning, förskollärarens professionella 

lärande och utveckling. De ovan nämnda praktikerna hänger ihop med ledarskap, 

forskning och utvärdering (Rönnerman et al., 2018).   

 

Sammanfattningsvis kan vi säga att mellanledares arbete är flerdimensionellt. 

Mellanledande enligt Rönnerman et al. (2018) består sammanlagt av ovan skrivna fem 

praktiker som inverkar på och inverkas av varandra i utbildningen. Mellanledaren är på 

annorlunda sätt involverad i alla praktiker. För att förstå och utveckla sin mellanledande 

praktik behöver mellanledare ha ett förståelse att mellanledares professionella arbete är 

beroende av förskolans övrigt arbete. De fem olika praktikerna som inverkar på och 

inverkas av varandra bestämmer vad som gör möjlig och vad som begränsar 

mellanledares arbete. Mellanledare har ett intressant uppdrag att synliggöra de fem 

praktikernas – undervisning, barns lärande, mellanledares professionellt lärande, 

forskning och utvärdering, ledarskap - kontext för biträdande rektorn och för andra från 

ledningsgruppen. Här kan man säga att förtroendet har ett stort betydelse. Rönnerman et 

al. (2018) forskning har visat att mellanledande inverkar och inverkas av förskolans 

andra praktiker, följaktligen kan man säga att mellanledande utvecklas till en 

praktikförändrande praktik.  

 

3.5  Utvecklingsledarens roll i det kollegialla lärandet  
 

Rönnerman et al. (2018)  anser att mellanledare är viktiga pedagoger som kan driva 

förskolans utveckling framåt genom kollegialt lärande. Vidare skriver Rönnerman et al. 

(2018) samt Rönnerman och Olin (2013) att mellanledares ledarskap handlar om sociala 

relationer, de styr inte uppifrån som biträdande förskolechefer och rektorer utan 

mellanledare leder i verksamheten med hjälp av kollegialt lärande.  

 

Det krävs mycket samarbete mellan den pedagogiska utvecklingsledaren och andra 

förskollärarna skriver Ivarson (2019) och det är en intresseväckande och inspirerande 

väg att gå för att utveckla förskolans verksamhet. Vidare fortsätter Ivarson (2019) att det 

alltid finns frågor som den pedagogiska utvecklingsledaren diskuterar tillsammans med 

förskollärarkollegor vilket kan bidra till utvecklingen av barns undervisning i förskolan.  

 

För att ha en effektiv kompetensutveckling i förskolan enligt Håkansson (2017) är det 

viktigt att arbeta med kollegialt lärande. Grunden för kollegialt lärande är en väl 

fungerande och samarbetande arbetslag där kompetensutvecklingen är i fokus . En av 
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utvecklingsfaktorerna i det kollegialt lärande skriver Håkansson (2017) är 

utvecklingsinriktat eller kreativt lärande, vilket betyder att pedagogiska 

utvecklingsledarna utvecklar kunskap, prövar nya metoder och ändrar förutsättningar.  

 

Nehez et al. (2017) redovisar och analyserar i sin rapport vad som hände med 

processledarsatsning i Helsingborg där utbildades pedagoger från förskola och skola för 

att leda sina kollegor i utvecklingsprocesser. Det gjordes en kartläggning, där syftet var 

att utveckla kunskaper om processledarnas roll för skolutveckling. Processledare var de 

pedagoger som skulle leda sina kollegor i utvecklingsarbetet. Kartläggningen visar att 

processledarna med hjälp av strukturer och verktyg från den anordnade utbildningen 

påverkade på kollegornas arbete i gemensamma möten, men däremot inte på deras 

arbete med barnen och eleverna. Istället ledde processledarna enstaka aktiviteter. 

Förskolechefer och rektorer önskade processledarna i rollen som 

organisationsutvecklare, i sådana processer som planering, genomförande och 

utvärdering av olika utvecklingsprocesser. En utmaning för många processledare var att 

få legitimitet från kollegorna att driva utveckling. Några av förskolechefer och rektorer 

upplevde processledarna som ett hot mot den egna rollen, andra såg dem som viktiga 

resurser i utvecklingsarbetet, skriver Nehez et al. (2017). 

 

Processledarutbildningen baserades på aktionsforskning genom att deltagarna gjorde 

aktioner under utbildningens gång. Målet med utbildningen enligt Nehez et al. (2017) 

var att deltagarna efter genomgången utbildning skulle ha en fördjupad förståelse av att 

leda utveckling, att driva utvecklingsprocesser, kunskaper om grupprocesser, att leda 

samtal för utveckling samt använda olika former av processverktyg för reflektion, 

genomförande och analys.  

 

Kartläggningen enligt Nehez et al. (2017) visar sig att processledarna har samma roller 

som Blossing (2013) tidigare funnit bland förändringsagenter: biträde, projektledare, 

handledare och organisationsutvecklare. Processledarna biträdde skolledarna genom att 

leda arbetsplatsträffar. De arbetade projektledare genom att ansvara för löpande arbete.  

Processledarna i en av förskolorna var som samordnare och var länken mellan 

förskolechef och pedagogerna. Pedagogerna diskuterar med processledarna när de har 

något att föra fram till ledningsnivå. Handledarrollen var tydlig genom att använda 

medvetna strategier för att i utvecklingsprocesser skapa möjlighet att utveckla något 

nytt i stället för att göra som tidigare. Processledning, såsom handledning, observation, 

utvärdering, samarbetar med processadministration, inklusive information och 

konflikthantering.  

 

Resultatet har visat att processledarnas arbete blev påverkat av åtta mekanismer bland 

annat: 1) visa upp sig för kollegor och se varandras styrkor, 2) samarbete, 3) bättre 

mötesstrukturer, 4) länkning mellan ledning och personal, 6) många uppdrag och brett 

deltagande, 7) systematik i utvecklingsprocesser, 8) förbättring för barnen. Resultatet 

har även visat att processledarna genomför uppgifter i fyra roller som Blossing (2013) 

beskrivit: biträden, handledare, projektledare och organisationsutvecklare. 

Processledarnas arbete är enligt Nehez et al. (2017) integrerat i verksamheternas alla 

delar, de har antagit rollen som organisationsutvecklare, vilket förskolechefer och 

rektorer önskade.  

 

Liljenberg (2013) beskriver i sin artikel tre svenska grundskolors försök att utveckla 

samarbetet och det gemensamma lärandet. Artikeln fokuserar på lärares och rektorers 

förståelse om samarbetsutveckling. Resultatet har visat att samspelet mellan rektorer 
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och dessa lärare som har mellanpositioner och leder sina kollegor spelar stor roll för att 

driva konstruktiva förhandlingar.  

 

Efter att Lortie (1975, refererad i Liljenberg, 2013) beskrev läraryrket som isolerat har 

forskning kring skolutveckling börjat lägga stor fokus på att utveckla samarbetet och 

gemensamma lärandet. Efter införandet av 1980 års läroplan i Sverige 

(Skolöverstyrelsen, 1980; refererad i Liljenberg, 2013) var ett syfte att förbättra skolan 

tack vare organisatoriska strukturer som gynnar samarbete. I grundskolor har 

introducerats arbetslag med ansvar för pedagogiska frågor och har utvecklat 

arbetsorganisationer för samarbete. I den svenska grundskolan är arbetslag idag en 

institutionaliserad struktur där betydelsen i samarbetet kan variera. Arbetslagsarbetet 

har gett möjlighet för lärare att träffas och utbyta erfarenheter. 

 

Liljenberg (2013) beskriver tre grundskolors tre olika samarbetsidéer och försök att 

utveckla samarbetet och det gemensamma lärandet bland lärare. För flera av 

grundskollärarna var utvecklingsförsöken komplexa med en otydlig ledning. 

På den första skolan bestämdes av lärarna att ha den gamla individualistiska tolkningen 

av lärararbetet. Meningsskapandet gick på tvärs mot ledningens syfte att utveckla 

samarbetet och det gemensamma lärandet. I den andra skolan fick lärarna hjälp att med 

en resultatinriktad tolkning förenkla lärgruppsorganisationens komplexitet och öka 

stödet för meningsskapande processer. I den tredje skolan var utvecklingsgruppens 

komplexa uppdrag inte problem. Gruppen presenterade en ny struktur, som utformade 

en kreativ meningsskapande process i riktning mot samarbete och gemensamt lärande, 

skriver Liljenberg (2013). 

 

I den första skolan enligt Liljenberg (2013) accepterades inte nya tolkningsalternativ 

och nya förståelseramar och en förändrad meningsskapande process hade svårt att ta 

fart. En utveckling försvårades ännu mer när rektorer inte kom nära till de tolkningar 

som snabbt erkändes. Rektorn lade över ansvaret på lärarna. När lärarna ställde sig 

själva utanför rektorns idéer och inte ville diskutera med varandra hindrades ett 

gemensamt meningsskapande. Arbetslagsledarna som saknade mandat från lärarna 

klarade inte att driva processen själva.  

I den andra skolan enligt Liljenberg (2013) det fanns liknande tendenser att ställa sig 

utanför en ny meningsskapande process för att tolka lärgruppernas innebörd, men 

samarbetet var mer positiv. Lärgruppsledarna såg lärarnas oro för komplexiteten i 

gruppernas inledande arbete, förenklade detta, och lyckades med rektorn att gå in i den 

meningsskapande processen. Lärgruppsledarna tog processen vidare.  

I den tredje skolan enligt Liljenberg (2013) var problemmet rektorernas önskan om 

kontroll och därmed begränsning av utvecklingsgruppens frirum. Inom gruppen 

stimulerades och utmanades ledares kontrollbehov.  

 

På de två skolor, där den meningsskapande processen mot lärande gemenskaper kunde 

fortsätta, spelade lärgruppsledarna och utvecklingsledaren en stor roll som 

bidragsgivare, skriver Liljenberg (2013). Lärgruppsledarna och utvecklingsledaren hade 

tydligen mer kunskaper om lärprocesser och lärande samtal än sina rektorer. 

Ledningens betydelse för meningsskapande ska betonas, det är inte alltid rektor klarar 

detta själv. Det var också intressant att lärgrupperna och utvecklingsgruppen förde med 

sig planeringsrutiner, regler som underlättade tolkningen av deras innebörd. Skolor som 

gör organisatoriska förändringar för att utveckla sin verksamhet behöver hjälp från 

rektorer och lärare och där behövs det en lärare som ansvarar för utvecklingens 

inriktning, anser Liljenberg (2013).  
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Alnervik, K. & Alnervik, P. (2017) forskning om kollegialt lärande i förskolan visar att 

förskollärare utför kollegiala samtal dagligen och kontinuerligt. Dessa samtal har inte 

alltid tydligt eller medvetet fokus på pedagogiskt utvecklingsarbete och kan därför inte 

ses som en del i ett kollegialt lärande, anser Alnervik, K. & Alnervik, P. Vidare skriver 

Alnervik, K. & Alnervik, P. att en stor del av samtalstiden ägnas till samtal om 

praktiska och organisatoriska problem än samtal om undervisningsstrategier eller om 

pedagogiskt utvecklingsarbete. Enligt Alnervik, K. & Alnervik, P. finns det sällan tid 

till att diskutera pedagogiska frågor och därför uppstår också svårigheter att 

implementera läroplanen fullt ut. I dessa fall handlar det om att förskolechefer inte tar 

sitt ansvar som pedagogiska ledare och organiserar förskoleverksamheten så att det 

finns utrymme för diskussion och reflektion, skriver Alnervik, K. & Alnervik, P. 

 

Ivarson (2019)  anser att alla förskollärare är olika individer med olika sidor och ibland 

kan det vara svårt att nå en sida hos en kollega. Pedagogiska utvecklingsledaren borde 

vara så kompetent, kunnig och erfaren i sitt arbete för att låta förskollärarkollegan visa 

sig något som hen är stolt över, något som hen gjort bra. Då hittar man kanske nyckeln 

till fortsatt kontakt längre fram, man ska göra allt man kan för att lyckas, skriver Ivarson 

(2019).  

 

3.6  Närvarande utvecklingsledare i förskolan/barngrupp 
 

Rönnerman et al. (2018) anser att mellanledares roll är betydelsefull i förskolans 

pedagogiska verksamhet eftersom mellanledare arbetar även i barngruppen som 

förskollärare. Genom att kombinera att vara både i barngruppen som förskollärare och 

ha den ledande rollen till sina kollegor har mellanledare kunskaper om kärnan i 

utbildningen, det vill säga mellanledare har kunskap om barns utveckling och lärande 

och de kan arbeta för att vidareutveckla dessa kunskaper.  

 

Brandtzaeg et al. (2016) skriver att för att skapa en god anknytning behöver 

förskolläraren vara närvarande i verksamheten, detta är en viktig faktor för att skapa 

trygghet hos barnet. För att barnet ska känna sig tryggt och må bra borde förskolläraren 

själv vara lugn och inte springa omkring och prata med andra pedagoger utan att 

förskolläraren finns i barngruppen och är närvarande med barnen, nyfikna på barnen, ser 

barnen, har ögonkontakt. Förskolan är utbildningssystemets första och viktigaste steg 

som kräver professionella förskollärare som barnens första lärare i det livslånga 

lärandet, anser Brandtzaeg et al. (2016).  

 

Brandtzaeg et al. (2016) anser att pedagogernas bemötande av barnen, förmågan att 

erbjuda en trygg, säker och stimulerande miljö i förskolan är avgörande för barn. Vidare 

författaren att god kvalitet i förskolan betyder varma, stödjande och hjälpande 

pedagoger som lägger fokus på barns behov, pedagoger som stimulerar barnens 

nyfikenhet och barnens önskan att utforska världen. Brandtzaeg et al. (2016) anser att 

anknytning och trygghet är betydelsefullt för alla barn i förskolan. Vidare skriver 

författaren att begreppet anknytning innebär att barn ser pedagogens närvaro och känner 

trygghet hos pedagogen, att pedagogen hjälper barn att hantera svåra känslor och stöttar 

barn vid utforskande och lek. Vidare fortsätter författaren att för små barn är trygghet 

det viktigaste av allt och att de trygga pedagogernas närvaro är avgörande för barnets 

psykiska utveckling. Forskning (Brandtzaeg et al. 2016) har visat att barnets 

känslomässiga och sociala förmåga utvecklas genom att barnet knyter ann till 

närvarande och trygga vuxna som är lyhörda för barnets behov. Vidare skriver 
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författaren för att hjälpa barn att känna sig trygga måste pedagogen vara uppmärksam 

på vad barnen känner och vad de behöver. Brandtzaeg et al. (2016) skriver att barn 

utforskar omvärlden och visar nyfikenhet på världen och människorna. Barnens 

nyfikenhet förvandlas till större kompetens. Det är viktigt att vuxna ser på barnen när 

dem leker och uppmuntrar barn att vara nyfikna och leka vidare. Vidare skriver 

författaren att vuxnas närvaro och vuxnas ögonkontakt samt engagemang mot barnens 

lek räcker att barnen känner sig trygg. 

 

 

4 Teoretisk utgångspunkt 
 

Det finns flera olika sätta att analysera pedagogiska utvecklingsledares arbete i 

förskolan. I detta kapitel presenteras och beskrivs teorin om praktikarkitekturer som 

anses vara relevant teoretisk perspektiv för denna studie. I detta avsnitt presenteras och 

förklaras även de begrepp inom teorin om praktikarkitekturer som ska användas för att 

tolka de pedagogiska utvecklingsledares berättelser om egna praktiker. Teorin om 

praktikarkitekturer är en relativt ny teori inom utbildningssystemet som grundades av 

Stephen Kemmis i Australien. Teorin används även i Sveriges utbildningskontext 

(Rönnerman, 2018; Rönnerman et al., 2018). 

 
4.1 Teorin om praktikarkitekturer  
 

För att utveckla förskolans arbete, förändra och förbättra praktiker behövs det förståelse 

för de omständigheter och faktorer som inverkar på förskolans utvecklingsprocesser 

vilket leder till förskoleverksamhetens förändring och förbättring (Kemmis & 

Grootenboer, 2008, refererad i Rönnerman, 2018; Rönnerman et al., 2018; Rönnerman 

& Olin, 2013). Med tanke på att mellanledare är viktiga personer för 

förskoleverksamhetens utveckling behöver att förstås vilka faktorer och förutsättningar 

som uppmanar och hjälper mellanledande praktiker. Dessa faktorer och förutsättningar 

för mellanledande praktiker kallas för praktikarkitekturer. Teorin om 

praktikarkitekturer används för att synliggöra vad som begränsar och vad som möjliggör 

praktiker, samt vad som händer i praktiker. Praktikarkitekturer lägger fokus på att 

studera en praktik där undersöks vad inträffar genom tal, handlingar och relationer. Här 

studeras inte mellanledare som individer, utan vad som händer på arbetsplatsen under en 

viss tidpunkt. I teorin om praktikarkitekturer försöker man förstå utbildningspraktiker 

utifrån kulturella–diskursiva, sociala– politiska och materiella–ekonomiska 

sammanhang (Kemmis & Grootenboer, 2008, refererad i Rönnerman, 2018; Rönnerman 

et al., 2018; Rönnerman & Olin, 2013). 

 

Praktiken, enligt Rönnerman et al. (2018) är föränderlig och flyktig, den formas av 

många handlingar, det som vi gör, säger och relaterar till varandra, det vill säga, i 

praktiken sker sägande, görande och relaterande. Förutom handlingar bildas praktiken 

även av förutsättningar. De förutsättningarna kan vara kulturella–diskursiva, sociala– 

politiska, materiella–ekonomiska. Alla de här dimensionerna är knutna till varandra. 

Praktiken skapar och omvandlar den som praktiserar tillsammans med andra som är 

inblandade i praktiken, exempelvis pedagogisk utvecklingsledare och barn, eller 

pedagogisk utvecklingsledare och biträdande rektor, skriver Rönnerman et al. (2018). 

 

https://www.adlibris.com/se/sok?filter=author%3AIda%20Brandtzaeg
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Mellanledande, enligt Rönnerman et al. (2018), är en social och kollektiv praktik. 

Mellanledare som användare av utbildningspraktiker praktiserar antingen tillsammans 

med sina kollegor i kollegiala möten för professionellt lärande eller tillsammans med 

barn vid undervisningsprocessen, vilket betyder att mellanledare praktiserar varje dag 

som förskollärare, utvecklingsledare och kollega. Mellanledare praktiserar med 

förskolans övriga förskollärares kompetenser och erfarenheter som är inblandade i 

praktiken samt läroplaner, kunskaper, policyer som finns i detta område. Med tanke på 

detta kan praktiker vara förplanerade men inte förutbestämda. Således påverkas alltid 

praktiker av andra saker vilka ger både möjligheter och svårigheter/begränsningar vad 

som kan hända i praktiken. 

 

För att kunna utföra ledande arbete enligt Rönnerman et al. (2018) det krävs från 

mellanledare att använda olika metoder i olika situationer, bland annat, leda kollegialt 

lärande, vara mentor för kollegor, lägga fokus på professionellt lärande. Dessutom 

behöver mellanledare ordna pedagogiska besök i barngruppen, samarbeta med 

ledningsgruppen kring ledningsstrategier. I mellanledares uppgifter ingår även att hitta 

forskningsartiklar som är tillämpliga för förskolans arbete, diskutera med kollegor kring 

artiklarna och omsätta det i praktiken, samtala med kollegorna om betydelsen av 

professionellt lärande, och andra frågor. Mellanledares arbete inkluderar allsidiga 

arbetsuppgifter och ärenden som har varierande funktion. Detta för att mellanledares 

professionella lärande är mycket beroende av de förutsättningar som den lokala 

förskolan erbjuder. Följaktligen är mellanledares arbete inte endimensionellt, utan detta 

arbete är flerdimensionell där mellanledare leder professionellt lärande som ska 

genomföras av en praktik som är kombinerad av det som sägs, det som görs, det som 

relateras till andra. Mellanledande praktik består av sägande, görande och relaterande 

som bildar en enhet (Kemmis & Grootenboer, 2008, refererad i Rönnerman, 2018; 

Rönnerman et al., 2018). 

 

För att förändra, förbättra och utveckla pedagogiskt arbete i förskolan behövs det enligt 

Rönnerman et al. (2018) ett pedagogiskt ledarskap som grundas på förskollärares 

professionella lärande och utveckling. För att lägga grunden för förskollärares 

professionella lärande och utveckling behövs det parallellt plats i förskolan för 

kulturella, språkliga, fysiska och relationella utrymmen. De här kulturella, språkliga, 

fysiska och relationella utrymmena har stor betydelse för kollegors professionellt 

lärande. Det som krävs ifrån mellanledare är att skapa praktiker i förskolan som hjälper 

förskollärares professionella lärande i förskolan. Detta betyder att komma med nya idéer 

och synpunkter, med nya tankar, prova att göra något nytt som är oprövat, och som är 

aktuellt vid det tillfället i lokala förskolan. Följaktligen medför mellanledares arbete 

förbättring av moderna, intresseväckande, nutida praktiker som medför och grundar och 

öppnar nya förutsättningar för förskollärare och barn. Sådana nya idéer driver 

förskolans utvecklingsarbete framåt. För att medföra, skapa, grunda praktiker för 

professionellt lärande och utveckling behöver mellanledare ha uppfattning om vilka 

utrymme eller mötesplatser som hjälper att förbättra och utveckla förskolans arbete.  

  

För att genomföra ett professionellt lärande behöver mellanledare utföra möten, 

föreläsningar, konferenser, dialoger med kollegor, vilket betyder att mellanledare skapar 

ett gemensamt rum för att ha professionella lärande praktiker, skriver Rönnerman et al. 

(2018). Dessa praktiker ger mellanledare möjlighet att engagera andra pedagoger i 

samspel för ömsesidigt meningsskapande vilket inträffar i tre typer av rum: 
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1. Ett semantiskt rum, där sägande anträffas, där mellanledare i samarbete med 

andra kollegor skapar intressen och uppfattningar om vad de gör och vad de vet. 

2. Ett fysiskt rum, där görande existerar, där mellanledare i samarbete med andra 

kollegor arbetar för att visa intresse mot allmänna aktiviteter.  

3. Ett socialt rum, där relaterande anträffas, där mellanledare i samarbete med 

andra kollegor skapar kollegiala kontakter genom möten. 

 

Mellanledare enligt Rönnerman et al. (2018) har med sitt flerdimensionellt arbete ett 

särskilt uppdrag i en förskola vilket leder att mellanledare har en tydligt makt och är 

inblandade i fem praktiker: barns lärande, undervisning, professionellt lärande, ledande, 

forskning och utvärdering. Den huvudsakliga olikheten mellan mellanledares och andra 

förskollärares arbete är att mellanledare lägger stort fokus på ledande, professionellt 

lärande och utveckling i lika höga grad som undervisning i förskolan. Mellanledare är 

inblandade i, inverkar på och är berörda av de praktiker som tillhör 

utbildningspraktikernas kontext. Med detta har mellanledare förmågan att rakt påverka 

den praktiknära förbättringen och ändringen och även se i vilken grad den är hållbar. 

Med tanke på att mellanledare har en unik arbetsställning i förskolan genom att leda 

arbetslaget och att vara en undervisande pedagog i barngruppen formar de en skicklig 

och samtidigt föränderlig organisation i förskolan för att kunna driva förskolans hållbara 

utveckling, skriver Rönnerman et al. (2018).  

 
4.2 Teorin om praktikarkitekturer som analysverktyg 
 

Med hjälp av teorin om praktikarkitekturer (Kemmis & Grootenboer, 2008, refererad i 

Rönnerman, 2018; Rönnerman et al., 2018) kommer resultatet att tolkas för att 

analysera pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan med fokus på deras 

ledarroll.  

 

För att genomföra och utveckla pedagogiska utvecklingsledarpraktiker enligt 

Rönnerman, et al. (2018) skapar pedagogiska utvecklingsledare ett gemensamt rum för 

att ha professionella lärandepraktiker. Dessa praktiker ger pedagogiska 

utvecklingsledare möjlighet att engagera andra pedagoger i samspel för ömsesidigt 

meningsskapande vilket inträffar i tre typer av rum: semantiskt rum, fysiskt rum och 

socialt rum. 

 

1. I ett semantiskt rum anträffas sägandet. Pedagogiska utvecklingsledare i 

samarbete med sina kollegor skapar intressen och uppfattningar och använder ett 

gemensamt språk i ett semantiskt rum för att förstå varandra om vad de gör och 

vad de vet, berättar om innehållet, sägandet, exempelvis, vad temaarbetet 

handlar om. Pedagogiska utvecklingsledares samarbete med förskollärarkollegor 

kan vara diskussioner kring läroplansfrågor, diskussioner kring policy. Med 

detta menar Rönnerman, et al. (2018) att tala sägandet i praktiken. Dessa 

diskussioner genomförs i semantiska rummet och de är viktiga för att utveckla 

professionellt lärande och gemensam uppfattning mellan kollegor. Pedagogiska 

utvecklingsledare med sina kollegor deltar i professionellt lärande och samtidigt 

undervisar barn i förskolan. Detta tillhör kulturella-diskursiva arrangemang som 

bildar språket. Här finns det en viktigt aspekt att pedagogiska utvecklingsledare 

borde i det semantiska rummet bjuda in kollegorna till diskussionerna för att alla 

aktörer som är närvarande i det semantiska rummet skapar en gemensam 
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uppfattning om vad som inträffar där vid den tidpunkten, skriver Rönnerman et 

al. (2018). I semantiska rummet avgörs vilka möjligheter ges och vilka 

begränsningar finns att lära sig och undervisa.  

 

2. I ett fysiskt rum existerar görandet. Pedagogiska utvecklingsledare i samarbete 

med sina kollegor arbetar i ett fysiskt rum för att visa intresse mot allmänna 

aktiviteter. Detta betyder att med anknytning till olika fortbildningar, 

föreläsningar, konferenser, kunskapshöjande diskussioner samt undervisningar i 

barngruppen observerar pedagogiska utvecklingsledare aktiviteter i det fysiska 

rummet, beskriver den fysiska utformningen, vad ska göras, vilka material 

behövs, exempelvis, för temaarbetet, för att genomföra temaarbetet. Pedagogiska 

utvecklingsledare leder hur förskollärare och de andra pedagoger, barn, material 

som förskolan har tillgång till borde arbeta ihop vid det tillfället. Hur de 

mänskliga resurser och materiella resurser är organiserad bestämmer hur det 

fysiska rummet möjliggör och begränsar att genomföra olika aktiviteter. Dessa 

synpunkter tillhör materiella-ekonomiska arrangemang. Pedagogiska 

utvecklingsledaren har en viktigt roll här genom att bjuda in andra pedagoger i 

det fysiska rummet med ett förståelse att resultatet av undervisningar/aktiviteter 

är beroende av olika kombinationer av pedagoger, barn, tillgängliga materiella 

resurser i rummet, skriver Rönnerman et al. (2018).  

 

3. I ett socialt rum förekommer relaterande. Pedagogiska utvecklingsledare i 

samarbete med sina kollegor skapar kollegiala kontakter i ett socialt rum genom 

möten, beskriver hur man relaterar till varandra. Pedagogiska utvecklingsledare 

och andra förskollärare i förskolan har olika erfarenheter: pedagogiska 

utvecklingsledares och förskollärares relation ses som 

handledare/mentor/instruktör och arbetskollega/nybörjare.  I det sociala rummet 

pratas exempelvis, vem som gör vad vid temaarbetet, möjliga gruppindelningar. 

Dessa olika relationer tillhör sociala-praktiska arrangemang. Pedagogiska 

utvecklingsledare har en viktigt roll i sociala rummet genom att ha en 

uppfattning om roller och relationer mellan pedagoger i ett visst kontext. De 

relationer möjliggör och begränsar ledande och lärande mellan pedagogiska 

utvecklingsledare och andra förskollärare i det sociala rummet, skriver 

Rönnerman et al. (2018).  

 

Rönnerman et al. (2018) skriver att teorin om praktikarkitekturer observerar 

samhällslivet där människor, diskussioner, debatter, handlingskraft, kontakter, 

aktiviteter och förhållanden relaterar till varandra. Praktiker, i denna studie pedagogiska 

utvecklingsledares praktiker, är inte begränsade. Praktiker medför människor, i denna 

studie pedagogiska utvecklingsledare som är förskollärare, de samspelar med kollegorna 

genom språk och säger någonting till varandra, de gör saker i sällskap, de relaterar till 

varandra på olika sätt.   

 

Sammanfattningsvis kommer teorin om praktikarkitekturer att vara ett analysverktyg  

där praktiken är de sex pedagogiska utvecklingsledares praktiker. De sex pedagogiska 

utvecklingsledares intervju berättelser kommer att tolkas utifrån vad de säger i rollen 

som pedagogiska utvecklingsledare i förskolan, vad de gör i ledarrollen samt hur 

de skapar relationer med sina kollegor i verksamheten. 
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5 Metod  
Under denna rubrik presenteras kvalitativ forskningsmetod, val av undersökningsmetod, 

urval, genomförande, tillförlitlighet och trovärdighet, bearbetning av det insamlade 

material, generalisering och användbarhet. För studien valdes intervjumetod för att 

analysera pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan med fokus på deras 

ledarroll. Sex stycken semistrukturerade intervjuer med sex pedagogiska 

utvecklingsledare har utförts för att kunna besvara frågeställningar i syfte och komma 

fram till resultatet med hjälp av litteraturen som presenterades i avsnitten Bakgrund, 

Tidigare forskning och Teoretisk utgångspunkt. Syftet med studien är att analysera 

pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan med fokus på deras ledarroll. 

Studien har två frågeställningar, bland annat: vad det innebär att vara pedagogiska 

utvecklingsledare i förskolan och hur pedagogiska utvecklingsledare bedriver 

utvecklingsarbete i förskolan. 

 

5.1 Kvalitativ forskningsmetod  
 

Kvalitativ forskning, enligt Fejes och Thornberg (2019), ställer speciella krav på 

forskaren: detta är att samla in och analysera data. Det finns inte någon rak 

tillvägagångssätt som forskaren kan bara följa under forskningsprocessen. Det krävs 

mycket tålighet och tid att hitta ledtrådar, samla förkunskaper, skriva reflektioner, att 

kunna kommunicera med informanterna, samla in och analysera data, och sist men inte 

minst behöver forskaren ha färdigheter i att skriva för att kunna på ett begrippligt sätt 

kunna formulera sina tankar och idéer. Fejes och Thornberg (2019) skriver att begreppet 

metod innebär datainsamling, exempelvis intervjuer, observationer, samt bearbetning av 

insamlade data och analys. I denna studie användes intervjumetoden. 

 

Bryman (2018) beskriver att kvalitativa studier bygger på en forskningsstrategi där 

betoningen oftare ligger på ord än på insamling och analys av data. Det är svårt att 

beskriva de steg som ingår i kvalitativ forskning och det inte är helt enkelt att slå fast 

vad kvalitativ forskning är och inte är, eftersom begreppet kvalitativ forskning 

inrymmer ett flertal olikartade metoder. Bryman beskriver att intervjustudier med stor 

sannolikhet är en av de mest använda inom den kvalitativa forskningen. Dock finns det 

skillnad på intervjuer då det kan ske strukturerade intervjuer samt semistrukturerade 

intervjuer enligt Bryman. Vid närmare beskrivning av kvalitativa intervjuer så är det 

främst en tyngd på intervjudeltagarens egna uppfattningar och synsätt. Det är 

intervjudeltagarens ståndpunkt som fokuset ligger på det vill säga vad de förmedlar men 

även hur de förmedlar inom kvalitativa intervjuer. I denna studie används 

semistrukturerade intervjuer. I det semistrukturerade intervjuer användes en fastställd 

intervjuguide där både frågornas formulering och ordning var bestämda. Pedagogiska 

utvecklingsledarens ledarroll i förskolan ska beröras med en intervjuguide (se Bilaga 3). 

Informanterna har stor frihet att utforma svaren på eget sätt. Frågorna ställdes i samma 

ordning som står i intervjuguiden.  

 

 

5.2 Val av undersökningsmetod – semistrukturerade intervjuer  
 

Som studiens undersökningsmetod valdes semistrukturerade intervjuer med sex 

pedagogiska utvecklingsledare. Fejes och Thornberg (2019) skriver att en intervjuguide 

inkluderar tematiska frågor som forskaren ställer till informanterna. Forskaren bör även 

tänka på att ha ett antal frågor så att teman blir ordentligt illustrerad. Forskaren borde 
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även fundera på att ställa öppna frågor, för att informanten kan svara med egna ord och 

inte bara svara på ja eller nej. Forskaren ska även tänka på frågeformuleringen så att 

informanten inte känner obehaglig. Det valdes fjorton intervjufrågor varav första tre 

frågorna är bakgrundsfrågor som handlar om pedagogiska utvecklingsledarens 

erfarenhet som förskollärare och som pedagogiska utvecklingsledare samt om de har 

någon utbildning eller fortbildning för att vara pedagogiska utvecklingsledare. Resten 

av intervjuguidens frågor är adresserat till studiens frågeställningar.  

Det är viktigt även att tänka på att informera om vad studien handlar om och att tanken 

är inte att bedöma eller betygssätta någon utan det är informantens erfarenheter som är 

viktiga, skriver Fejes och Thornberg (2019).  

 

5.3 Urval  
 

Bryman (2018) skriver att när det gäller urval i kvalitativ forskning läggs tonvikten på 

målstyrda urval vilket sätter forskningsfrågorna i centrum för diskussionen. Målstyrda 

urval har i grunden att göra med urvalet av enheter, detta kan vara människor, 

organisationer, avdelningar, som har direkt koppling till de forskningsfrågor som har 

formulerats. Forskningsfrågorna visar vilka enheter bör väljas ut. För denna studie 

valdes att delta sex pedagogiska utvecklingsledare från fyra förskolor. 

 

I början planerades att intervjua sju pedagogiska utvecklingsledare från fem förskolor i 

samma kommun, varav två förskolor har två pedagogisk utvecklingsledare var, tre 

förskolor har bara en pedagogisk utvecklingsledare i förskolan. En av förskolorna som 

har bara en pedagogisk utvecklingsledare tackade nej till att delta i studien. Jag fick 

positiva svar från de fyra förskolorna att delta i studien. Totalt deltog i studien sex 

pedagogiska utvecklingsledare från fyra förskolor som tillhör fyra olika förskoleområde 

i samma kommun. Urvalet av pedagogiska utvecklingsledarna från kommunens olika 

stadsdelar och olika förskoleområde gjordes medvetet för att se mångfalden och försöka 

förstå de olika pedagogiska utvecklingsledarnas tankar och resonemang kring deras 

ledarroll i förskolan. 

 

Intervjuguidens första tre frågor är bakgrundsfrågor. På frågan om hur länge 

pedagogiska utvecklingsledare har arbetat som förskollärare ser vi sex olika uppgifter, 

från 4 år upp till 40 års yrkeserfarenhet, där de pedagogiska utvecklingsledarna har i 

genomsnitt 23 års erfarenhet som förskollärare. På frågan om hur länge de har arbetat 

som pedagogiska utvecklingsledare ser vi igen sex olika uppgifter, från 1 år upp till 12 

års erfarenhet, i genomsnitt 8 års erfarenhet. På frågan om de har gått på någon 

utbildning (fortbildning) innan de blev/valdes till pedagogiska utvecklingsledare har 

bara en informant- P2 svarat ja. Enligt P2 har hen gått många olika 

ledarskapsutbildningar. De andra fem informanterna har svarat nej, de har inte gått på 

någon utbildning (fortbildning) innan de blev/valdes till pedagogisk utvecklingsledare.  

 

 

 

Tabell 1: Pedagogiska utvecklingaledarnas yrkeserfarenhet 

Namn P1 P2 P3 P4 P5 P6 Genomsnitt 

Hur länge har du 

arbetat som 

förskollärare? 

F1 F2 F3 F4 22,5 års erfarenhet 

som förskollärare i 

genomsnitt 
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Hur länge har du 

arbetat som 

pedagogisk 

utvecklingsledare? 

      7,7 års erfarenhet 

som pedagogisk 

utvecklingsledare i 

genomsnitt 

 

Av forskningsetiska skäl publiceras bara om hur länge respondenterna har jobbat som 

förskollärare och som pedagogiska utvecklingsledare i genomsnitt samt på vilken 

förskola. De namn som anges i studien är fingerade både förskolornas och pedagogiska 

utvecklingsledarnas. Förskolornas namn kallas för F1, F2 F3 och F4 och de 

pedagogiska utvecklingsledarnas namn kallas för P1, P2, P3, P4, P5, P6. Detta gjordes 

för att anonymisera, vilket står även i informationsbrevet, att pedagogiska 

utvecklingsledarens namn och förskolans namn kommer att vara fingerade med tanke på 

etiska ställningstagande gällande studiens utförande och allas rätt till anonymitet. 

Anonymisering betyder att alla personuppgifter eller namn ska tas bort 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

 

5.4 Genomförande  
 

I början kontaktade jag förskolornas biträdande rektorer genom att skicka 

informationsbrev (se Bilaga 2) via elektronisk post. Med informationsbrevet bifogade 

jag även frågor till pedagogiska utvecklingsledare (se Bilaga 3). I brevet presenterade 

jag mig och min studie och frågade om de hade möjlighet att ställa upp för min studie. 

Efter några dagar har jag fått från biträdande rektorer mejladresser till pedagogiska 

utvecklingsledare, då mejlade jag de för att presentera mig och min studie och frågade 

om de hade möjlighet att ställa upp för min studie. Efter att jag har fått positiva svar 

från pedagogiska utvecklingsledare att delta i studien och de gett sitt samtycke har jag 

bokat intervjutider.  

 

Efter att pedagogiska utvecklingsledare gett samtycke har vi bokat intervjutid. Vecka 40 

VT22 genomfördes sex semistrukturerade intervjuer med sex pedagogiska 

utvecklingsledare. Informanterna valde själva var intervjun skulle äga rum. Alla sex 

intervjuer utfördes i förskolas arbetsrum, planeringsrum eller kontorsrum vilket var 

ostörd.    

 

Enligt Bryman (2018) ska intervjuaren även tänka på att intervjun ska genomföras i en 

lugn miljö så att kvaliteten på inspelningen inte blir påverkad av annat omkring. När jag 

var i förskolan presenterade jag mig och min studie för informanterna och berättade 

även om etiska principer som även står i informationsbrevet (se Bilaga 1). Jag 

informerade intervjudeltagarana om mitt arbete, om syftet av undersökningen och även 

berättade att deras deltagande är frivilligt och att de har rätt att dra tillbaks sitt 

medgivande när som helst under studiens gång (se Bilaga 1). Jag berättade även att 

informationen som samlas in endast kommer att användas i denna studie. De 

pedagogiska utvecklingsledare informerades om allt som står ovan både i 

informationsbrevet och när vi träffades.  

 

Jag har använt fingerade namn på både förskolorna och pedagogiska utvecklingsledare 

så att ingen obehörig kan ta del av de personliga uppgifterna (Vetenskapsrådet, 2017). 

Alla sex pedagogiska utvecklingsledare visade intresse för området pedagogisk 

utvecklingsledarens ledarroll i förskolan. Jag frågade pedagogiska utvecklingsledare om 

tillåtelse att spela in samtalen. Därefter började jag spela in intervjuerna på en diktafon.  
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Alla sex intervjuer varade totalt 123 minuter och 40 sekunder, vilket betyder att 

intervjuerna varade i genomsnitt 20,5 minuter per person. 

 

I kvalitativa intervjuer, Bryman (2018), är det önskligt att låta intervjun röra sig i olika 

utsträckningar, eftersom detta ger kunskap om vad intervjupersonen upplever vara 

relevant och viktigt. I kvalitativ forskning kan intervjun rymma i stor utsträckning från 

den intervjuguide som har formulerats. Man kan ställa nya frågor som en uppföljning av 

det som intervjupersonen svarat. Kvalitativa intervjuer kan vara flexibla och 

undersökningens fokus kan anpassas efter de viktiga frågor som dyker upp under 

intervjun, skriver Bryman (2018).  

 

Bryman (2018) beskriver att i en semistrukturerad intervju har intervjuaren en lista över 

specifika teman som ska beröras och detta kallas för en intervjuguide (se Bilaga 3). 

Oavsett detta har intervjupersonen stor frihet att utforma svaren på eget sätt. Frågorna 

behöver inte komma i samma ordning som står i intervjuguiden. Vidare skriver Bryman 

(2018) om för att utforma en intervjuguide borde intervjuaren ställa sig frågan om vad 

jag behöver veta för att kunna besvara forskningsfrågorna. Man måste tänka på att 

formulera intervjufrågor på ett sätt som underlättar svar på undersökningens 

frågeställningar samt frågorna ska följa på varandra på ett bra sätt.  

 

Det valdes fjorton intervjufrågor varav första tre frågorna är bakgrundsfrågor som 

handlar om pedagogiska utvecklingsledarens erfarenhet som förskollärare och som 

pedagogiska utvecklingsledare samt om de har någon utbildning eller fortbildning för 

att vara pedagogiska utvecklingsledare. Resten av intervjuguidens frågor är adresserat 

till studiens frågeställningar: vad det innebär att vara pedagogiska utvecklingsledare i 

förskolan, hur pedagogiska utvecklingsledare bedriver utvecklingsarbete i förskolan. 

För att öka tillförlitligheten av resultatet behövde jag göra kompletterande intervjuer 

med tre kompletterande frågor där fokuserades vad respondenterna säger i rollen som 

pedagogiska utvecklingsledare, vad de gör i ledarrollen, hur de skapar relationer i 

verksamheten. Kompletterande intervjuer genomfördes vecka 14 och vecka 15 VT23. 

Detta för att kunna få spännande resultat som en ytterligare fördjupning av det resultat 

jag hade.  

 

I ett kvalitativt forskningsarbete är etiska överväganden viktiga. Enligt Vetenskapsrådet 

(2017) är det viktigt att förstå och följa efter några punkter under studieprocessen. Detta 

är  

1. De deltagande måste vara ordentlig informerade om studien, om studiens syfte 

och om att deras deltagande är frivilligt och att de när som helst kan avbryta 

deltagandet. I föregående avsnitt står det beskrivet hur deltagarna informerades 

om studien. 

2. De deltagandes samtycke ska samlas in skriftligt. I den här studien har de 

deltagande med informationsbrevet fått samtyckesblankett där det skrivet att 

medverkan i undersökningen är helt frivillig. 

3. Konfidentialitet betyder att inte sprida uppgifter man fått och att obehöriga inte 

får del av uppgifterna. Om detta står också i informationsbrevet. 

4. Insamlade uppgifter får användas endast för det ändamål som informerats om. 

Uppgifterna som jag har samlat in kommer att raderas när arbetet är godkänt.  
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5.5 Tillförlitlighet och trovärdighet 
 

När jag genomförde min studie var syftet att få inblick gällande hur pedagogiska 

utvecklingsledare tolkar sin ledarroll. För att öka tillförlitligheten av resultatet behövde 

jag göra kompletterande intervjuer med tre kompletterande frågor där fokuserades 

vad respondenterna säger i rollen som pedagogiska utvecklingsledare, vad de gör i 

ledarrollen, hur de skapar relationer i verksamheten. Detta för att kunna få spännande 

resultat som en ytterligare fördjupning av det resultat jag hade.  

 

5.6 Bearbetning av det insamlade material 
 

Bryman (2018) anser att problemet med att skriva ut intervju är att det är en mycket 

tidskrävande process. Efter intervjun har jag bearbetat med det insamlade materialet 

genom att skriva ut detta så att de blir lättare att analysera. Totalt 123 minuter 40 

sekunder, genomsnitt 20,5 minuter per person. 

 

Utskrivningen gjorde jag med hjälp av Excel program. Jag gjorde en tabell, där på 

vänster sidan av tabellen skrev jag de fjorton intervjufrågorna och på höger sidan 

ovanpå förskolornas och pedagogiska utvecklingsledarnas namn samt fingerade namn 

och hela den högra sidan använde jag för utskrivningen. Fördelen med intervjumetoden 

är att man får möjlighet att lyssna på intervjun flera gånger för att inte missa någon 

betydelsefull information och till sist kunde jag ha en tankekarta där jag noggrant kunde 

undersöka frågor och komma fram till resultatet. 

 

Att använda Tematisk analys anses vara ett bra sätt att tolka och analysera pedagogiska 

utvecklingsledarens ledarroll i förskolan. Det insamlade materialet kan tolkas olika av 

olika personer. Jag försökte analysera materialet så objektivt och allsidigt som möjligt. 

Under analysen av det insamlade materialet har märkts olika mönster som påträffades 

flera gånger i samtalet med pedagogiska utvecklingsledaren. 

Braun och Clarke (2006) skriver att tematisk analys är allmänt använd som en analytisk 

metod inom kvalitativ forskning. Tematisk analys är en analysmetod som innehåller 

grundliga kompetenser som kommer att vara användbar i många kvalitativa analyser. 

Tematisk analys är väldigt flexibelt och inte kopplat till en viss teori, den är fri från 

teoretiska åtaganden, anser Braun och Clarke (2006).  

 

Den data som samlats in analyseras, enligt Braun och Clarke (2006), tematiskt och 

temat fångar upp den data som finns i anslutning till forskningsfrågan. I bearbetningen 

av temat är inte mängden inom ett visst tema det avgörande utan Braun och Clarke 

(2006) menar att forskarens omdöme är nödvändig i valet av temat och därför är det av 

vikt att forskaren är flexibel och inte har stela regler. Braun och Clarke (2006) lyfter 

även upp två primära sätt som identifierar teman eller mönster och dessa är induktivt 

och deduktivt. Induktiv perspektiv är kopplad till datainsamlingen, det vill säga temat 

skapas ur empirin. Deduktiv perspektiv men som Braun och Clarke (2006) även kallar 

för det teoretiska perspektivet är kopplad till forskarens teoretiska intresse, det vill säga 

temat skapas på förhand av teorin. 

 

Bryman (2018) skriver för att kunna koda insamlade data i den tematiska analysen 

behöver man läsa igenom valda delar av det material som ska analyseras, man behöver 

göra sig bekant med hela materialet – i det här fallet utskriften, transkriberingen. Man 

behöver inleda kodningen av materialet och därefter utveckla många av koderna till 
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teman. Sätta namn eller etiketter på teman och delteman och till sist undersöka tänkbara 

kopplingar och samband mellan begrepp, anser Bryman (2018).  

Tematisk analys används enligt Clarke och Braun (2013) för att identifiera, analysera 

och hitta mönster i kvalitativ data. Den tematiska analysen består av sex faser:  

1. Att lära känna datan. I den här fasen har jag transkriberat datan. Utskrivningen 

gjordes med hjälp av Excel program. Det gjordes en tabell först, där på vänster 

sidan av tabellen skrev jag de fjorton intervjufrågorna, efter kompletterande 

intervjuer skrev jag även de tre kompletterande frågorna. På höger sidan ovanpå 

tabellen skrev jag förskolornas och pedagogiska utvecklingsledarnas fingerade 

namn och hela den högra sidan använde jag för utskrivningen. Jag har läst 

igenom flera gånger transkriberat datan, gjorde anteckningar, markerat begrepp, 

fraser som utgår ifrån studiens syfte och frågeställningar, har använt färgpennor-

samma färg för en och samma tema.  

2. Att koda. Den delen innebär en analytisk process där jag skapade etiketter för 

viktiga ord och fraser som är relevanta till studiens frågeställningar. Därefter har 

jag kodat datan med etiketter och sammanställt alla koder.  

3. Att leta efter teman. Utifrån de skapade etiketterna har jag letat efter likheter, har 

hittat viktiga mönster och samlat inom olika teman som är relevanta för studien. 

Totalt skapades tio teman. 

4. Att granska teman. I den fasen har jag kontrollerat att de olika temana stämmer 

med datan och vad som karakteriserar varje tema. Jag har undersökt om hur de 

olika temana relaterar med varandra. Då började jag sortera om, och ändrade 

några temana där, bland annat, två temana har sammanställt till ett, två temana 

har delat till fyra nya teman. I den etappen angett jag namn till de tio temana. 

5. Jag har namnget temana. I den etappen analyserar man varje tema noggrann 

genom att undersöka om vad varje tema talar om datan.  

6. Att skriva. Skrivprocessen är en viktig del i det tematisk analysprocessen där jag 

har sammanfattat datan och redovisat till forskningslitteratur.  

 

5.7 Generalisering och användbarhet  
 

Generalisering betyder i vilken grad studiens resultat kan förankras på personer, 

förhållanden, historier som inte har hört till studien, skriver Fejes och Thornberg (2019).  

Kvantitativa forskare ibland kritiserar kvalitativa forskare för att inte ska generaliseras 

kvalitativa studiens resultat utanför den gruppen som undersöktes. Kvantitativa forskare 

förklarar detta med att kvalitativ forskning inte applicerar sannolikhetsurval skriver 

Fejes och Thornberg (2019). Denna studie kan generaliseras mycket begränsat till en 

bredare population från intervjuer med sex personer.  
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6 Resultat 
 

I följande avsnitt kommer resultatet av sex pedagogiska utvecklingsledares intervjuer att 

presenteras genom tio temana som ska utgå från studiens syfte och frågeställningar. 

Syftet med studien var att  analysera pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan 

med fokus på deras ledarroll. Studien gjordes utifrån två frågeställningar. Den första 

berör vad det innebär att vara pedagogiska utvecklingsledare i förskolan. Den andra 

berör hur pedagogiska utvecklingsledare bedriver utvecklingsarbete i förskolan. Här 

presenteras resultatet av analys. 

 

6.1 Vad det innebär att vara pedagogiska utvecklingsledare i förskolan 
 

Detta avsnitt innehåller teman som besvarar frågeställningen om vad det innebär att vara 

pedagogiska utvecklingsledare i förskolan. Intervjumaterialet har tematiserats för att 

svara mot frågeställningarna i studien. Respondenternas berättelser av vad det innebär 

att vara pedagogiska utvecklingsledare har fem teman hittats. Vad pedagogiska 

utvecklingsledare säger i ledarrollen, Vad pedagogiska utvecklingsledare gör i 

ledarrollen, Hur pedagogiska utvecklingsledare skapar relationer i ledarrollen, Vilka 

svårigheter pedagogiska utvecklingsledare möter i arbetet, Hur pedagogiska 

utvecklingsledare lyckas i ledarskapet. 

6.1.1 Tema 1: Vad pedagogiska utvecklingsledare säger i ledarrollen 

 

Samtliga respondenter beskriver att säga, prata, berätta någonting i ledarrollen handlar 

om att pedagogiska utvecklingsledare berättar vad som hen säger vid undervisning i 

barngrupp, vid planering, genomförande, dokumentering, utvärdering under sitt 

ledarskapsarbete, vid ledningsarbete av kollegors professionella lärande, vid samarbete 

med ledningsteamet, vid ansvarsarbete för förskolans professionella utveckling, vid 

handledning av kollegialt lärande.  

 

P2 lägger stor vikt på att ha en rak och tydlig dialog med ledningsteamet, eftersom hen 

finns närmare den operativa verksamheten. 

 

Vid samarbetet med ledningsteamet vill jag alltid att vi ska ha en rak 

och tydlig dialog med varandra både vad som ska utvecklas i 

verksamheten samt hur detta ska gå till. Det är lika viktigt att 

ledningsteamet lyssnar in mina tankar kring utvecklingsarbetet 

eftersom jag finns närmare den operativa verksamheten. Detta är tex 

extra viktigt när vi arbetar med förändringsarbeten i organisationen 

eller när ny kunskap ska implementeras i verksamheten. Jag tycker att 

det är av stor vikt att dialog ständigt hålls mellan ledningen och 

verksamheten och där finns jag/vi som pedagogiskutvecklingsledare 

som en viktig länk (P2). 

 

P1 lyfter fram att hen ger feedback till sina kollegor. 

 

Som ledarkollega frågar mina kollegor hur det gått med det tematiska 

arbetet föregående vecka osv. Vem tar ansvar för nästa moment i 

undervisningen? Jag ger feedback till mina kollegor, berättar när jag tycker 
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att de gör något bra, ställer frågor när jag undrar över något de sagt/gjort 

(P1). 

 

P4 förtydligar att hen leder kollegors professionella lärande genom att utbyta 

erfarenheter, ställa frågor, presentera forskning. 

 

När jag leder kollegors professionella lärande viktigt att utbyta 

erfarenheter, ställa frågor, presentera forskning, ge exempel på 

undervisningssituationer som varit framgångsrika. Bland annat vid 

insättning av aktuell forskning baserad på vetenskaplig grund 

berättar om varför jag valt viss forskning, varför jag anser den är 

viktig. När jag handleder kollegialt lärande, presenterar forskning 

inom ämnet, exempel på undervisningssituationer som givit resultat 

och varför (P4). 

 

6.1.2 Tema 2: Vad pedagogiska utvecklingsledare gör i ledarrollen 

 

Samtliga respondenter beskriver att göra någonting i ledarrollen handlar om att 

pedagogiska utvecklingsledare berättar vad hen gör vid undervisning i barngrupp, vid 

planering, genomförande, dokumentering, utvärdering av sitt ledarskapsarbete, vid 

ledningsarbete av kollegors professionella lärande, vid samarbete med ledningsteamet, 

vid ansvarsarbete för förskolans professionella utveckling, vid handledning av kollegialt 

lärande.  

 

P2 belyser hur hen som ledare introducerar planerade undervisningar i barngrupp. P2 

anser att det situationsanapassade ledarskapet har stor betydelse både i att leda barn och 

att leda vuxna. 

 

När jag undervisar barnen som ledare är det viktigt för mig att ha min 

planerade undervisning som grund och att jag även då har en plan på 

hur jag ska introducera min undervisningsstund med barnen. Något 

som många kan tappa bort i sin planering/ genomförande är också 

tanken i hur aktiviteten ska avslutas samt vart/var barnen ska ta vägen 

efter avslutad aktivitet. … Det situationsanapassade ledarskapet har 

stor betydelse både i att leda barn och att leda vuxna (P2). 

 

P4 lyfter fram att vid undervisning i barngrupp är hen medforskande, medupptäckande 

och lyhörd.  

 

När jag undervisar barn bedriver undervisning utifrån min 

förskollärarkompetens, alltså är medforskande, medupptäckande och 

lyhörd för barnens intressen. Vid planering, genomförande, 

dokumentation, utvärdering, går igenom vad vi gjort, sett och hört 

(dokumentationer), planerar aktiviteter utifrån vårt tema och barnens 

intressen, har ett syfte med de planerade aktiviteterna, t.ex.. vilka mål 

vill jag få in. (P4).  

 

P6 lägger fokus på att vara lyhörd och lyssna in eftersom det är en viktig sak som 

genomsyrar i arbetslagen. 
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Vad det gäller att undervisa barnen, då har vi pedagoger tillsammans 

gjort en grovplanering. Att vara lyhörd och lyssna in är en viktig sak 

som genomsyrar i arbetslagen.  Alla förskollärare har ett ansvar att 

"leda utan att vara chef", på VP möten kan vi diskutera det som är 

aktuellt för förskolan, arbetslagen. Det kan vara allt från bemötande, 

samsyn, barnsyn mm (P6). 

 

6.1.3 Tema 3: Hur pedagogiska utvecklingsledare skapar relationer i 
verksamheten 

 

Samtliga respondenter beskriver att skapa relationer i ledarrollen handlar om att 

pedagogiska utvecklingsledare berättar hur hen skapar relationer vid undervisning i 

barngrupp, vid planering, genomförande, dokumentering, utvärdering av sitt 

ledarskapsarbete, vid ledningsarbete av kollegors professionella lärande, vid samarbete 

med ledningsteamet, vid ansvarsarbete för förskolans professionella utveckling, vid 

handledning av kollegialt lärande.  

 

P2 anger att skapa relationer både med barn och med vuxna är en viktig del i förskolan 

och det handlar om att utveckla sig själv på många olika sätt. 

 

Att skapa relationer är en väldigt viktig del i förskolan, med både stora 

och små människor. … Jag arbetar också som handledare till studenter 

från Högskolan och det är ett område som jag ber dem lägga ner 

mycket engagemang i, att bygga relationer med alla på förskolan. Med 

barnen för att veta hur de ska leda dem och med vuxna för att vi 

tillsammans utvecklar förskolans verksamhet. …Att bygga relationer 

handlar också om att utveckla sig själv på många olika sätt (P2). 

 

P1 anser att relationsskapande handlar om att vara nyfiken, vara uppmärksam, 

inbjudande och medveten. 

 

I samarbetet med ledningsteamet har jag varit pedagogisk 

utvecklingsledare under ganska många år nu så jag har haft tid på mig 

att bygga relationer med mitt ledningsteam. Vid kollegialt lärande … 

att ha tillit till varandra för att våga testa, våga misslyckas och våga 

vara bra. Allt relationsskapande … handlar om att vara nyfiken, vara 

uppmärksam, inbjudande och medveten … (P1).  

 

P4 lyfter fram att skapa relationer betyder att lyssna in, reflektera och ta till vara på 

kollegors tankar. 

 

…Vid kollegors professionella lärande lyssna in, reflektera och ta till 

vara på kollegors tankar. Vid samarbetet med ledningsteamet vara 

lyhörd, ställa frågor. Vid kollegialt lärande lyssna in, ställa frågor… 

Kollegorna accepterar också att man är en ledare. Det gäller att ha 

balans och ha bra relationer med kollegor (P4). 

 

P5 betonar lägger stor vikt på att hjälpa kollegorna för att få med alla på tåget och att 

kollegorna ska känna sig trygga med hen. 
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Man ska känna sig trygg med mig och känna att kollegorna kan säga 

vad de tycker och tänker till mig. Vi är bra på olika saker och man 

ska få brinna för det man vill brinna för, men vi måste hjälpas åt för 

att få med alla på tåget. Det tycker jag är jätte viktigt i min roll (P5).  

 

P6 anser att ha en fingertoppskänsla och vara lyhörd är något som betydelsefullt för att 

skapa bra relationer i förskolan.  

 

Jag har en bra arbetsrelation med min chef sen är det en utmaning att 

skapa relationer till kollegorna i det roll man sitter som pedagogisk 

utvecklingsledare. Det gäller att ha en fingertoppskänsla och vara 

lyhörd, lyssna in, titta vad det är som händer i arbetsvärlden, vad kan 

jag stötta om det behövs och att visa att jag finns (P6).  

 

En situation som jag fått fram som en utgångspunkt är att hitta strategier mot 

konflikthantering. Att tänka att ha en samsyn och att komma överens med kollegor 

hjälper pedagogiska utvecklingsledare att skapa bra relationer i arbetslaget. 

En av informanterna (P2) påvisar att hen lyckas skapa bra relationer och välfungerande 

kommunikation med sina kollegor och med rektor: 

 

Tydliga mål, vi vet vart vi ska och vad vi ska jobba emot, vi vet vad 

vi vill nå. Samsyn är viktigt, att vi är överens, strategier mot 

konflikthantering, trygghetsplanen, att vi har gemensamt fokus (P2). 

 

En annan informant (P1) berättar att hen involverar all personal i ett kollegialt 

lärandesystem genom att ha en samsyn på hur de löser konflikter: 

 

…Det ska vara lätt att följa med, alla ska förstå arbetet och 

sedan försöker vi ofta jobba för att få till en samsyn. Vi har en 

samsyn på hur vi löser konflikter och det ska alla veta om. Så 

tycker jag att vi gör med mycket, vi försöker få fram en 

samsyn till en tydlig struktur för att det ska bli lätt att ta till sig 

och följa med i arbetet (P1). 

 

Vi ser att de två pedagogiska utvecklingsledarna, som samarbetar och delar pedagogisk 

utvecklingsledaransvaret med varandra, lägger stort fokus på att arbeta efter tankesättet 

att samsyn är viktigt, för att hitta strategier mot konflikthantering och att kunna lösa 

konflikter. Samtidigt, samsyn är viktigt enligt informanterna för att hitta en tydlig 

struktur och följa med i arbetet. 

 

6.1.4 Tema 4: Vilka svårigheter pedagogiska utvecklingsledare möter i 
arbetet 

 

Att möta svårigheter i arbetet som pedagogiska utvecklingsledare enligt respondenterna 

innebär det att hitta sätt till att nå ut till alla sina kollegor, att kunna förmedla ut den 

information som de får, att komma in i ledarrollen, att engagera kollegor i arbetet, att 

hitta lösningar när man inte tycker lika, hitta lösning vid hög frånvaro bland kollegorna, 

att hitta balansen om vad pedagogiska utvecklingsledare ska göra. 
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En av utgångspunkterna som jag fått fram som en faktor är att pedagogiska 

utvecklingsledare möter svårigheter i arbetet för att nå ut till alla sina kollegor eftersom 

informationen som de får är för mycket.  

 

Det kan jag tycka är att lyckas nå ut allting till alla eftersom jag får till 

mig av information och utbildning kanske på en dag som är för 

pedagogisk utvecklings ledare. Sedan gäller det att jag lyckas föra ut 

det till alla här, så det kan ibland vara svårt. Eftersom det inte alltid är 

att vi alla är på plats. Det får man jobba lite med (P1). 

 

En annan faktor som jag fått fram som en förutsättning är att kunna förmedla ut den 

information som pedagogiska utvecklingsledare får. Eftersom de får för mycket 

information som ska implementeras.  

 

Det kan vara lite klurigt att man får uppdrag från chefer. Ibland kan vi 

se att vi får för mycket saker som ska implementeras och vi känner 

våra kollegor och vi pulare tänker att vi inte kan lägga mer tid på 

detta… Ibland blir det svårt med att hitta balansen om vad vi ska göra. 

Vi brukar ha en dialog och diskussion med våra chefer, framförallt 

med våran bidträdande rektor och berätta hur vi tänker och vi får 

tillåtelse att avvakta med vissa saker (P2). 

 

En av informanterna (P3) lyfter fram att det är svårt när kollegorna inte engagerar sig på 

jobbet, och sedan fortsätter att hen ska inte tvinga någon utan arbetet ska vara roligt för 

alla. 

 

Tycker att det kan vara svårt ibland att engagera kollegor i vissa bitar. 

Jag känner att jag inte ska tvinga dem utan att det är deras jobb att 

vara engagerade. De ska finnas här och engagera sig. Det är deras jobb 

också precis som det är mitt jobb, det ska inte vara ett tvång utan det 

ska vara roligt. Ibland blir det ett motstånd när folk inte orkar ta in 

mer och mer (P3). 

 

För en annan informant är svårigheten när pedagogiska utvecklingsledaren och 

kollegorna inte tycker lika. 

 

Ibland när man inte tycker lika och när jag inte blir förstådd ur 

pedagogisk synvinkel. Det handlar om kommunikation och 

diskussion. Men jag är den som ska leda och jag har den mandaten att 

leda (P6). 

 

P3 och P4 anser att de behöver en ledarskapsutbildning. 

 

Jag känner att man redan lärt sig mycket genom åren, det är något man 

byggt på under tiden. Såklart behöver jag säkert lära mig mer som att 

leda mer. Jag behöver säkert en utbildning (P3). 
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6.1.5 Tema 5: Hur pedagogiska utvecklingsledare lyckas i ledarskapet  

 

Berättelserna bland respondenterna tyder på att lyckas i ledarskapet handlar om att 

pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna lära känna kollegor för att se allas 

kompetens, lyssna på kollegor, vara lyhörd och nyfiken, hitta balansen mellan att vara 

pedagogiska utvecklingsledare och kollega, samt vara den personen som vågar leda men 

ändå inte vara chef. Att skapa tillit hos kollegor och få med alla kollegor att känna sig 

delaktiga i verksamheten samt att arbeta efter tankesättet att det är ingen skillnad om 

man är pedagogisk ledare genom att visa att man är en kollega oavsett olika sorters 

kunskaper. Dessa egenskaper, enligt respondenterna, hjälper pedagogiska 

utvecklingsledare att lyckas i ledarskapet i förskolan. Att lyckas i ledarskapet innebär 

bland annat att pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna lära känna kollegor, för att 

kunna hitta det de är bra på, för att se alla kollegors kompetenser, utmana och inspirera 

som utvecklingsledare i det.  

 

En av informanterna (P2) lyfter fram att hen lyckas i ledarskapet i förskolan genom att 

lära känna kollegor för att kunna hitta det de är bra på. En annan informant (P5) betonar 

att hen involverar all personal i ett kollegialt lärandesystem genom att se alla kollegors 

kompetenser och att samtidigt utmana och inspirera som utvecklingsledare i det. Att se 

allas kompetens och att samtidigt utmana och inspirera i det är något som P5 beskriver 

som viktigt för att lyckas i ledarskapet i förskolan.  

 

För att involvera alla mina kollegor i ett kollegialt lärandesystem 

behöver jag se allas kompetens och att samtidigt utmana och 

inspirera som utvecklingsledare i det. Och sen att lämna utrymme för 

diskussioner. Att vara trygg i min roll, att få förtroende och veta att 

folk lyssnar på en, och att se allas kompetenser (P5). 

 

Att lyckas i ledarskapet innebär också att lyssna på kollegor, att vara lyhörd och att vara 

nyfiken samt kunna skapa bra relationer och fungerande kommunikation med kollegor 

och med rektor, enligt informanterna. 

En av respondenterna (P2) förtydligar att hen lyckas i ledarskapet i förskolan genom att 

vara lyhörd och intresserad, och att jobba med relationskapital. Informanten anger även  

att hen skapar bra relationer och välfungerande kommunikation med sina kollegor och 

med rektor genom att lyssna på kollegor. 

En av informanterna berättar att hen skapar bra relationer och välfungerande 

kommunikation med sina kollegor och med rektor, lyssna in, titta vad det är som händer 

i arbetsvärlden. Därefter fortsätter P2 att hen lyckas i ledarskapet i förskolan genom att 

vara lyhörd och kommunicera med kollegor. Att lära känna kollegorna för att kunna 

hitta det de är bra på är något som P2 anger som betydelsefullt för att lyckas i 

ledarskapet i förskolan. 

 

Att vara lyhörd och intresserad, att jobba med relationskapital, 

vi behöver lära känna varandra för att kunna hitta det vi är bra 

på. Att vara lyhörd och kommunicera är viktigt (P2).  

 

Nästa villkor som jag fått fram som en förutsättning att lyckas i ledarskapet är att ha 

koll på det de ska leda i, och att kunna ta det ansvar som man blivit tilldelad.  

Respondenterna lyfter fram att kunna hitta bra balans i ledarskapsarbetet och att kunna 

vara den personen som vågar leda men ändå inte vara chef är viktiga egenskaper för 
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pedagogiska utvecklingsledare för att lyckas i ledarskapsarbetet. De anger även att vara 

en kollega och att samtidigt leda kollegor, att våga vara ledare på ett ödmjukt sätt är 

värdefulla egenskaper för pedagogiska utvecklingsledare i förskolan.  

 

En av informanterna (P1) berättar hur hen lyckas i ledarskapet i förskolan:  

 

Jag tycker att det … handlar om att vara nyfiken, att tro på kollegor, 

att de alla försöker så gott de kan. Sedan kan det alltid finnas saker 

som man behöver ta upp när man är ledare och det ska man alltid 

göra på ett bra sätt för att det ska fungera. Man ska ta det ansvar som 

man blivit tilldelad i och med att jag är pedagogisk utvecklingsledare 

så gäller det att man vågar vara ledare men på ett ödmjukt sätt. Att 

också ha koll på det man ska leda i (P1).  

 

En annan informant (P6) som arbetar ensam pedagogisk utvecklingsledare i förskolan 

berättar att hen utvecklar sin egen ledande praktik genom att vara den personen som 

vågar leda men ändå inte vara chef. Det handlar om en ödmjukhet, enligt informanten.  

 

Jag har många pedagogiska diskussioner med andra pedagogiska 

utvecklingsledare. Det är både ge och ta och att lära sig av varandra. 

Och att också vara den personen som vågar leda men ändå inte vara 

chef. … Det handlar om en ödmjukhet, att ge och ta (P6). 

 

En annan omständighet som jag fått fram som en kvalifikation för att lyckas i 

ledarskapet är att skapa tillit mellan pedagogisk utvecklingsledare och kollegor. Detta är 

en viktig egenskap för pedagogiska utvecklingsledare för att kollegorna kan känna sig 

trygga med den pedagogiska utvecklingsledaren och att känna sig delaktiga i 

verksamheten. 

En av informanterna (P4) lägger vikten att lyssna på kollegorna när de pratar, om chefen 

inte är på plats ska kollegorna känna att de kan vända sig till den pedagogiska 

utvecklingsledaren. Att visa att pedagogiska utvecklingsledaren finns nära och att hen 

kan prata med kollegor är en viktig egenskap för pedagogiska utvecklingsledare för att 

skapa tillit med kollegor, menar P4. 

 

En av informanterna (P3) som delar pedagogisk utvecklingsledaransvaret tillsammans 

med en annan kollega beskriver om hur hen lyckas i ledarskapet i förskolan  

 

Det inkluderande arbetssättet ska finnas med, man ska känna 

att man är med och att det inte är någon som bestämmer utan 

man ska känna att man är en del av arbetet (P3).  

Den sista situationen som jag fått fram som en förutsättning för att vara en ledarkollega 

är att arbeta efter tankesättet att det är ingen skillnad att man är pedagogisk ledare, att 

visa att man är en kollega oavsett olika sorters kunskaper. Att tänka att det är ingen 

skillnad att man är pedagogisk ledare hjälper pedagogiska utvecklingsledare att lyckas 

att vara både ledarkollega och lärarkollega. 

En av informanterna (P4) som delar pedagogisk utvecklingsledaransvaret med P3 

betonar att hen lyckas i ledarskapet i förskolan genom att skapa bra relationer med 

kollegorna och att ha balans, jobba sig fram tills man blir en ledare men samtidigt visa 

att man är en kollega oavsett olika sorters kunskaper.  
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En annan informant (P3) som delar pedagogisk utvecklingsledaransvaret med P4 

berättar att hen arbetar efter tankesättet att det är ingen skillnad vem som är pedagogisk 

utvecklingsledaren (P4). Vi ser att de två pedagogiska utvecklingsledarna som 

samarbetar med varandra lägger stort fokus på att arbeta efter tankesättet att det är ingen 

skillnad att man är pedagogisk utvecklingsledare utan tänka att man är en kollega 

oavsett olika sorters kunskaper.  

Att skapa bra relationer med kollegorna och ha balans, jobba sig fram tills man blir en 

ledare men samtidigt visa att man är en kollega oavsett olika sorters kunskaper är en 

viktig egenskap för att lyckas i ledarskapet (P4).  

 

Jag tänker att vi är varandras arbetsmiljö, vi måste alla 

behandla varandra med respekt och det ska alla jobba med hela 

tiden det är ingen skillnad bara för att jag är pedagogisk ledare. 

Så ska man vara överallt i vår organisation. Vi ska 

kommunicera med varandra, det är ingen skillnad i vilken 

position man är i. Bra bemötande mot varandra ska vi ha (P3). 

 

 

6.2 Hur pedagogiska utvecklingsledare bedriver utvecklingsarbete i 

förskolan 

Detta avsnitt innehåller teman som besvarar frågeställningen om hur pedagogiska 

utvecklingsledare bedriver utvecklingsarbete i förskolan. Intervjumaterialet har 

tematiserats för att svara mot frågeställningarna i studien. Respondenternas berättelser 

av hur pedagogiska utvecklingsledare bedriver utvecklingsarbete i förskolan har fem 

teman hittats. Bedriva utvecklingsarbete genom kvalitetsutveckling, Bedriva 

utvecklingsarbete genom att lära sig och utvecklas, Bedriva utvecklingsarbete genom 

kollegiala lärandet, Bedriva utvecklingsarbete genom att vara en närvarande pedagog i 

barngrupp, Bedriva utvecklingsarbete genom kompetensutveckling. 

6.2.1  Tema 6:  Bedriva utvecklingsarbete genom kvalitetsutveckling  

 

Berättelserna bland respondenterna tyder på att pedagogiska utvecklingsledaren ska 

kunna planera, genomföra och utvärdera arbetet för att utveckla förskolans kvalitet och 

att få välfungerande strukturer, ska kunna ge kollegorna feedback och konstruktiv kritik 

för att bygga en bra verksamhet, ska ha en ledarskaps utbildning, ska få stöd från 

chefen, genom att organisera verksamheten tillsammans med chefen, ska få med alla 

kollegor att känna sig delaktiga i verksamheten. 

 

Alla respondenter berättar att de har två timmar pedagogisk utvecklingsledar 

planeringstid varje vecka vilket satsar de på att planera, genomföra och utvärdera 

arbetet för att utveckla förskolans kvalitet. 

 

Jag tänker att det görs mycket under vår pultid. Varje fredag har vi 2 

timmar, som vi har att planera och följa upp. Genomförandet blir på 

våra möteskvällar när vi har våra kollegor som vi ska föra vidare 

(P1). 
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En faktor som jag fått fram som en förutsättning är att planera, genomföra och utvärdera 

arbetet och att få välfungerande strukturer. Detta är en viktig egenskap för pedagogiska 

utvecklingsledare för att utveckla förskolans kvalitet.  

En av respondenterna (P2) som delar utvecklingsledaransvaret med P1 lägger fokus på 

att få många kollegor att arbeta mot samma mål. 

 

Det handlar hela tiden om att utveckla förskolans kvalitet och det 

gäller att få med så många som möjligt i arbetslaget och arbeta mot 

samma mål. …. Hela tiden, jag utvärderar mitt ledarskap när jag 

gjort någonting. Sedan med min kollega jobbar vi hela tiden med att 

utvärdera vårat ledarskap tillsammans när vi gör insatser så tittar vi 

alltid på vårt ledarskap. Det är bra att ha en kollega att jobba med. Vi 

tittar på varandra när vi leder.  (P2). 

 

Att involvera all personal i ett kollegialt lärandesystem är viktigt en av informanterna 

för att försöka jobba som välfungerande strukturer.  

 

Där tänker jag att jag tillsammans med min kollega tänker utifrån 

vad vi hör, ser och försöker ofta jobba som välfungerande strukturer 

(P1). 

 

En annan informant (P3) som delar pedagogisk utvecklingsledaransvaret 

med en kollega anger att de utvärderar verksamheten och inte pedagogiska 

utvecklingsledare. Deras kvalitetsarbete är strukturerad, de har 

årshjulsarbete.  

 

Att ge varandra feedback och konstruktiv kritik för att bygga en bra verksamhet är något 

som P2 anger som betydelsefullt för att utveckla förskolans kvalitet.  

 

En annan faktor som jag fått fram som en utgångspunkt är att pedagogiska 

utvecklingsledaren behöver en ledarskaps utbildning för att kunna utveckla och lära sig 

för att i sin tur kunna utveckla förskolans kvalitet. Två informanter som delar 

pedagogisk utvecklingsledaransvaret med varandra lyfter fram ledarskaps utbildningen 

som är viktig faktor för pedagogiska utvecklingsledares arbete. 

 

Jag redan lärt mig mycket genom åren, det är något man byggt på 

under tiden. Såklart behöver jag säkert lära mig mer. Jag behöver en 

ledarskaps utbildning (P3). 

 

Önskar mig mer ledarskapsutbildning och kanske lite mer retorik 

eftersom de pratar mycket inför andra kollegor. Men 

ledarskapsutbildning eller fortbildning tycker jag kan vara bra att ha 

(P4).  

 

Att utveckla förskolans kvalitet innebär också att få stöd från chefen och att organisera 

verksamheten med chefen. Dessa är viktiga egenskaper för pedagogiska 

utvecklingsledare för att kunna skapa bra relationer och fungerande kommunikation 

med rektor, enligt informanterna. En av informanterna (P2) beskriver att hen organiserar 

verksamheten och alla rutiner tillsammans med chefen. Därefter lägger till att hen får 

stöd ifrån chefen (P2). En annan informant (P4) planerar, genomför och utvärderar sitt 

ledarskapsarbete genom att prata med sin närmsta chef.  
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En av informanterna P5 som är ensam utvecklingsledare i förskolan 

planerar, genomför och utvärderar sitt ledarskapsarbete med biträdande 

rektor. 

 

Jag gör det tillsammans med biträdande rektor. Vi har mindre team 

och vi har större team i området som träffas och planerar och 

reflekterar vår roll (P5). 

 

Den sista villkoret som jag fått fram som en förutsättning är att arbeta fram för att 

kollegorna ska känna sig delaktiga i verksamheten. Att få med alla kollegor att känna 

sig delaktiga i verksamheten hjälper pedagogiska utvecklingsledare att utveckla 

förskolans kvalitet, anser P5. 

 

6.2.2  Tema 7:  Bedriva utvecklingsarbete genom att lära sig och 
utvecklas  

 

Berättelserna bland respondenterna tyder på att lära sig och utvecklas som pedagogiska 

utvecklingsledare handlar om att ha nätverksträffar med andra pedagogiska 

utvecklingsledare i området och lära sig av varandra, att hålla i utbildningskvällar, att 

reflektera med sin närmsta chef för att veta vad pedagogiska utvecklingsledare kan bli 

bättre på, att hålla sig ajor, läsa ledarskapslitteratur. 

 

En utgångspunkt som jag fått fram som en faktor är att pedagogiska utvecklingsledare 

utvecklar varandra vid nätverksträffar. Detta är en viktig egenskap, enligt 

informanterna, som hjälper pedagogiska utvecklingsledare att få träffa andra kollegor 

och via diskussioner och övningar lära sig av varandra.  

 

En av informanterna anger att hen tar till sig ny information via pedagogisk 

utvecklingsledarträffar vilket hjälper hen att utveckla sin egen ledande praktik. 

 

Vi har våra pedagogisk utvecklingsledarträffar där vi tar till oss ny 

information. Vi är 13 förskolor i området där vi brukar träffas ibland 

med andra pedagogiska utvecklingsledare, då kan det vara att vi 

visar en PowerPoint presentation, har diskussionsfrågor, har kanske 

någon workshop, övning beroende på vad vi ska göra (P3).  

 

En annan informant (P6) lägger stor vikt på kollegiala lärandet och anser att 

erfarenhetsbyten skulle vara intressant där pedagogiska utvecklingsledare kunde ha 

möjlighet att lära sig och utvecklas? 

 

Vi har nätverksträffar i området där vi träffas med andra pulare och 

med cheferna. Och då har vi kollegiala lärande, det skulle vara 

intressant om vi kunde träffas med andra pulare inom olika områden 

i kommunen för att höra hur dem jobbar och tänker. Kollegiala 

lärandet är viktigt (P6).  

 

Att lära sig och utvecklas enligt respondenterna innebär också att hålla i 

utbildningskvällar med andra kollegor i förskolan, där pedagogiska utvecklingsledare 

samtalar och lyssnar in allas åsikter och tankar och fångar bra idéer. Detta enligt 
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respondenten hjälper även pedagogiska utvecklingsledaren att involvera all personal i 

ett kollegialt lärandesystem. 

 

Vi håller i utbildningskvällar, vi samtalar och lyssnar in allas åsikter 

och tankar och fångar bra idéer och lyfter goda exempel (P2).  

 

Vi har förskollärar kvällar med våra andra kollegor, som är nytt från 

i år där vi har diskussioner om olika områden, tex en kväll kan 

handla om NTA och teknik som är en av våra prioriterade mål (P4).  

 

Att reflektera med sin närmsta chef för att veta vad hen kan bli bättre på är viktigt för en 

av respondenterna P4 för att utveckla sin egen ledande praktik. 

 

Jag reflekterar med min närmsta chef för att veta vad jag kan bli 

bättre på eller tänka på som utvecklingsledare. Det är mest 

reflektionen med chefen och kollegor ibland (P4).  

 

Nästa förutsättningen som jag fått fram som en kvalifikation är att hålla sig ajour, läsa 

ledarskapslitteratur och utveckla sig själv. Detta är en viktig egenskap, enligt 

respondenterna för att pedagogiska utvecklingsledare kan utveckla sin ledande praktik.  

 

Jag använder mig av kollegorna, chefen och relevant litteratur som 

kan stödja mig i mitt ledarskap (P5).  

 

Att hålla sig ajor, ledarskapslitteratur, utveckla sig själv, att vi får 

träffa andra pulare ifrån området. Vi utvecklar varandra i våra 

nätverksträffar (P2). 

 

P2 berättar att planera en undervisning och därefter analysera sitt arbete 

hjälper också till att utveckla ledarskap. 

 

Det är viktigt att jag vet vilka jag planerar för men också vilket mål 

min planering ska leda till …. I förskolan … kan … bestämma innan 

undervisningen att en kollega dokumenterar undervisningsstunden 

samt tittar på hur jag som ledare leder denna aktivitet. Utvärderingen 

kan man … resonera … för att sedan utveckla nästa undervisning. Att 

filma sin undervisning hjälper också till att utveckla sitt ledarskap men 

också att lättare få syn på hur barnen tar emot min undervisning (P2). 

 

6.2.3  Tema 8:  Bedriva utvecklingsarbete genom kollegiala lärandet 

 

Berättelserna bland respondenterna tyder på att bedriva utvecklingsarbete genom 

kollegiala lärandet innebär att pedagogiska utvecklingsledare ska kunna ta vidare 

information som får vid pedagogiskutvecklingsledarträffar till sina kollegor, att kunna 

lyssna, dela med sig kunskap till kollegorna genom pedagogiska diskussioner, att se 

förskolans behov och förklara det så bra som möjligt till sina kollegor, att arbeta för att 

alla förstår och rör sig mot samma håll, att ha diskussioner om temaarbetet och delge 

varandra om sitt jobb som leder till kollegialt lärande.  
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En av faktorerna som jag fått fram som en förutsättning är att pedagogiska 

utvecklingsledare ska kunna förmedla till sina kollegor den information som de får vid 

pedagogiskutvecklingsledar nätverksträffar för att arbeta med och utveckla kollegiala 

lärandet i arbetslaget. Detta egenskap, enligt informanterna, hjälper pedagogiska 

utvecklingsledare att involvera all personal i ett kollegialt lärandesystem i förskolan. 

En av informanterna (P3) lyfter fram att hen lyckas involvera all personal i ett kollegialt 

lärandesystem i förskolan genom att förmedla till sina kollegor den information som de 

får vid pedagogiskutvecklingsledar nätverksträffar. 

 

Vi tar vidare information som vi har vid 

pedagogiskutvecklingsledarträffarna till våra kollegor. Det blir 

kollegialt lärande (P3).  

 

P1 anger att vid pedagogiska samtal är hen noga med att alla kollegor kommer till tals. 

 

När jag leder kollegors professionella lärande jag ger feedback. Visar 

med ord och handling att jag stöttar deras beslut/handlande. … jag 

tillsammans med min kollega som också är utvecklingsledare ansvarig 

att plocka fram forskning till prioriterade mål eller annat vi ska 

fokusera på. Jag delger dem forskningen i form av sammanfattning 

eller så att de själva får läsa och sedan göra någon uppgift till. När jag 

handleder kollegialt lärande för vi pedagogiska samtal kring metoder, 

förhållningssätt och mycket annat, jag är noga med att alla ska komma 

till tals. Bjuder in till samtal (P1). 

 

Att arbeta med kollegiala lärandet i förskolan innebär också att kunna dela med sig 

kunskap till kollegorna genom pedagogiska diskussioner. Detta är en viktig egenskap 

för pedagogiska utvecklingsledare för att lyckas att skapa bra relationer och fungerande 

kommunikation med kollegor samt att kunna involvera all personal i ett kollegialt 

lärandesystem i förskolan, enligt informanterna.  

En av informanterna (P6) som arbetar ensam utvecklingsledare i förskolan anger att hen 

lyckas att leda sina kollegor genom att få igång bra diskussioner.  

 

P2 anser att det viktigaste i det kollegiala lärandet är att diskutera, prova och diskutera 

igen. 

Min handelning sker ofta i verksamheten under vardagen samt i 

samtal/ diskussioner på våra möten. Vi arbetar i arbetslag i förskolan 

och jag skulle nog säga att det kollegiala lärandet sker i diskussioner i 

grupp/tillsammans. Det viktigaste i det kollegiala lärandet är att 

diskutera, prova och diskutera igen. Ett flöde av lärande hela tiden. Att 

vi våga visa vår framgång men också vågar utmana oss i att vi ibland 

gör fel och att det inte gör något, om vi använder oss av våra misstag 

till att bli bättre och bättre (P2). 

 

En annan situationen som jag fått fram som en utgångspunkt är att arbeta efter 

tankesättet att vilka behov har förskolan röra sig mot samma håll.  

En av informanterna (P6) som arbetar ensam pedagogisk utvecklingsledare i förskolan 

berättar att hen involverar sina kollegor i ett kollegialt lärandesystem genom att förklara 

förskolans behov till sina kollegor. 
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Det är jag som bestämmer innehållet. I de flesta 

verksamhetsplaneringarna är det jag som bestämmer annars är det 

chefen. Det är frågan om vad förskolan behöver och förklara det så 

bra som möjligt för mina kollegor så de förstår så vi alla ska röra oss 

mot samma håll (P6).  

 

P4 lyfter fram att hen leder kollegors professionella lärande utifrån läroplan.  

 

När jag leder kollegors professionella lärande planerar och genomför 

något utifrån vår läroplan, går igenom vad vi ska göra, leder 

diskussioner och planerar ibland diskussionsfrågor. Håller i vissa 

möten med kollegor (P4).  

 

Den sista villkoret som jag fått fram som en kompetens är att ha diskussioner om 

temaarbetet och delge varandra om detta. Detta är en viktig egenskap för pedagogiska 

utvecklingsledare vilket leder till kollegialt lärande. 

En av informanterna (P3) ser vikten att ha diskussioner med pedagogisk 

utvecklingsledarkollegan där de pratar om temaarbetet och delger varandra om arbetet. 

 

Kollegialt lärande blir även vid pulträffarna. Vi brukar ha 

diskussioner där vi pratar om vart vi har hamnat i temaarbetet 

och vi delger varandra vårt jobb. Detta leder till kollegialt 

lärande (P3).  

 

6.2.4  Tema 9:  Bedriva utvecklingsarbete genom att vara en 
närvarande pedagog i barngrupp 

 

Berättelserna bland respondenterna tyder på att bedriva utvecklingsarbete genom att 

vara en närvarande pedagog i barngrupp betyder att pedagogiska utvecklingsledaren ska 

kunna bedriva verksamheten utifrån barnen och barngruppen, utvärdera barnen för att 

skapa den bästa lärmiljön, leda barngrupp, planera och implementera saker i barngrupp. 

 

Den första faktorn som jag fått fram som en bakgrund är att pedagogiska 

utvecklingsledaren ska kunna bedriva verksamheten utifrån barnen och barngruppen, för 

att ha barnen som utgångspunkt i det systematiskt kvalitetsarbetet. Dessa egenskaper, 

enligt informanterna, ger pedagogiska utvecklingsledaren möjlighet att vara närvarande 

pedagog i barngrupp. En av informanterna (P3) berättar att de har barnen som 

utgångspunkt. 

 

Jag tycker inte att det är för svårt eftersom det är barnen vi är här för. 

Det är barnen vi har som utgångspunkt, det ser jag inte som något 

problem. Det är utifrån barnen vi jobbar alla pedagoger i förskolan. 

Alla dokument som vi har handlingsplan, trygghetsplan jobbar vi 

utifrån barnen tillsammans med alla kollegor (P3).  

 

Att vara en närvarande pedagog i barngrupp innebär också att utvärdera barnen för att 

skapa den bästa lärmiljön. Detta är viktig egenskap för pedagogiska utvecklingsledare 

för att bedriva systematiskt kvalitetsarbete utifrån barnen. 
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En av informanterna (P4) som delar pedagogisk utvecklingsledaransvaret med en annan 

kollega förtydligar att hen bedriver systematiskt kvalitetsarbete och alltid ha barnen som 

utgångspunkt genom att utvärdera sig själva med barnen. 

 

Utvärdera oss själva med barnen för att skapa den bästa lärmiljön 

och vi ska alltid komma ihåg att vi jobbar för barnen men vi måste 

ändå börja med oss själva. Systematiskt kvalitetsarbete är viktigt för 

barnens skull (P4).  

 

En till omständighet som jag fått fram som en kompetens är att vara en närvarande 

pedagog i barngrupp. Alla informanter ser vikten att vara en närvarande pedagog i 

barngrupp och de har tid att finnas i barngrupp. Alla informanter har påvisat att de har 

två timmar per vecka som pedagogisk utvecklingsledar planerinstid, resten av sin 

arbetstid är de i barngrupp. 

 

Jag är mycket i barngrupp. Det är där vi ser saker, för att planera och 

implementera saker. Vi har två timmar i veckan att sitta med pul 

jobb. Sedan har vi även dagar för pedagogisk utvecklingstid 

tillsammans med andra pedagogiska utvecklingsledare (P2).  

 

Jag ser det inte som en motsättning, jag har min barngrupp som jag 

leder och där har jag barnskötare med mig som jag ska leda i det 

arbetet. Jag är borta bara på fredagar i två timmar som 

pedagogiskutvecklingsledare, resten av tiden är jag i min barngrupp 

(P3).  

 

6.2.5  Tema 10:  Bedriva utvecklingsarbete genom 
kompetensutveckling 

 

Berättelserna bland respondenterna tyder på att bedriva utvecklingsarbete genom 

kompetensutveckling handlar om att pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna hålla 

vetenskap i fokus när man skriver handlingsplaner, ha en vetenskaplig grund och inte 

bara uttala hur som helst, använda sig av relevant litteratur, att inte endast tänka på det 

aktuella litteratur utan det ska vara relevant, titta på aktuell forskning i det man jobbar 

med och beprövad erfarenhet, hitta artiklar och stödja kollegor att implementera detta i 

det praktiska arbetet. 

 

Den första faktorn som jag fått fram som en förutsättning är att implementera en aktuell 

forskning baserad på vetenskaplig grund är den absolut viktigaste delen i förskolans 

kvalitetsarbete, anser P2. 

 

Att ansvara för förskolans professionella utveckling och implementera 

en aktuell forskning baserad på vetenskaplig grund ser som den 

absolut viktigaste delen i förskolans kvalitetsarbete. Jag samtalar ofta 

med alla mina kollegor om vad det står i vetenskapen så att vi inte gör 

saker bara för att vi alltid har gjort på ett visst sätt. Tillsammans letar 

vi forskning så att vi alltid har detta som grund. Kvalitén blir så 

mycket bättre då och vi har något att luta oss emot när vi sedan ska 

planera, genomföra, utvärdera och utveckla verksamheten (P2).  
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En annan faktor som jag fått fram som en utgångspunkt är att pedagogiska 

utvecklingsledaren ska kunna omsätta kompetensutveckling (aktuell forskning på 

vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet) i det praktiska arbetet i samarbete med 

kollegor genom att använda sig av relevant litteratur, inte bara tänka på det aktuella 

litteratur utan det ska vara relevant, enligt informanten.  

 

Jag tänker att vi kan använda oss av relevant litteratur. Till exempel 

nu läser vi böcker om digital kompetens och då ska vi använda oss 

av relevant litteratur. Vi dokumenterar vårt arbete för att se vad som 

är relevant och ha en grund att stå på. Att inte endast tänka på det 

aktuella litteratur utan det ska vara relevant, och detta arbete står i 

vårt kalendarium (P5).  

 

Att titta på aktuell forskning i det man jobbar med och beprövad erfarenhet är viktigt för 

att omsätta kompetensutveckling (aktuell forskning på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet) i det praktiska arbetet i samarbete med kollegor, enligt en av informanterna 

(P6). Informanten ser vikten att ha en dialog runt det kollegorna läser på och fördjupa 

sig i. 

Man får titta på aktuell forskning i det vi jobbar med och beprövad 

erfarenhet. Till exempel fördjupar vi oss mycket i leken och då tittar 

vi på vad forskningen säger om lek, kritiskt granska, titta på vilka 

böcker och artiklar vi kan läsa, vad som är vetenskapligt grundat. Då 

får kollegorna läsa och det blir en dialog runt de man jobbar med och 

fördjupar sig i (P6).   

 

En till utgångspunkt som jag fått fram som en förutsättning är att pedagogiska 

utvecklingsledaren ska hitta artiklar och stödja sina kollegor samt att implementera detta 

i det praktiska arbetet när man omsätter kompetensutveckling (aktuell forskning på 

vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet) i det praktiska arbetet i samarbete med 

kollegor. En av informanterna (P3) betonar även att vetenskapliga artiklar finns i 

förskolans alla prioriterade mål. 

 

Vi har våran handlingsplan och i den ska vi utgå från litteratur, 

vetenskaplig grund när vi jobbar, alltid kopplar vi vårt arbete till det 

vi gör med barnen. Vi har vissa filmer och vetenskapliga artiklar 

som vi kan utgå från till vårt arbete så att vi får en grund att stå på. 

Vetenskapliga artiklar ska finnas i alla våra prioriterade mål. För att 

se vad vi kan stödja oss mot i vårt arbete. Jag som pulare kan hitta 

artiklar och stödja mina kollegor att implementera detta i praktiska 

arbetet (P3).  

 

En annan informant (P1) berättar att att de får vetenskapliga artiklar från chefer på 

pedagogisk utvecklingsledar planeringsdag för att sedan förmedla detta till sina 

kollegor. Vilket görs under verksamhetsplaneringstiden eller arbetslagsplaneringstiden. 

 

Det får vi ofta till oss när vi har en pedagogisk utvecklingsledar dag 

tillsammans med andra i området så har ofta cheferna något som 

dem vill ge oss och sedan planerar vi för det att föra ut den, antingen 

är det en verksamhetsplanering som vi har en kväll tillsammans med 

övriga i huset eller om vi har en arbetslagsplanering kan vi också 

passa på att prata om vad vi ska göra (P1).   
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7 Diskussion 
 

Syftet med studien var att  analysera pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan 

med fokus på deras ledarroll. Studien gjordes utifrån två frågeställningar. Den första 

berör vad det innebär att vara pedagogiska utvecklingsledare i förskolan. Den andra 

berör hur pedagogiska utvecklingsledare bedriver utvecklingsarbete i förskolan. 

I diskussionsdelen presenteras följande avsnitt: metoddiskussion, resultatdiskussion, 

slutsats, förslag till vidare forskning. I metoddiskussionen diskuteras vad som har gått 

bra och vad som har gått mindre bra med intervjumetoden. I resultatdiskussionen 

diskuteras studiens resultat mot bakgrund och med hänvisning till tidigare forskning och 

teoretiska perspektiv. I slutsatsdelen sammanfattas studiens resultat. Diskussionsdelen 

avslutas med förslag till vidare forskning. 

 

7.1  Metoddiskussion 
 

I denna studie används semistrukturerade intervjuer för att tolka och analysera de sex 

pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan med fokus på deras ledarroll. Denna 

studie kan generaliseras mycket begränsat till en bredare population från intervjuer med 

sex personer. Urvalet är tillräckligt för att få en rapport som utgår från studiens syfte 

och två frågeställningar. För denna studie valdes att delta sex pedagogiska 

utvecklingsledare från fyra förskolor som tillhör fyra olika förskoleområde i samma 

kommun. Urvalet av pedagogiska utvecklingsledarna från kommunens olika stadsdelar 

och olika förskoleområde gjordes medvetet för att se mångfalden och försöka förstå de 

olika pedagogiska utvecklingsledarnas tankar och resonemang kring deras ledarroll i 

förskolan.  

 

Rekryteringen av deltagare till denna intervjustudie gjorde jag genom att kontakta 

förskolornas biträdande rektorer genom att skicka informationsbrev (se Bilaga 2) via 

elektronisk post. Med informationsbrevet bifogade jag även frågor till pedagogiska 

utvecklingsledare (se Bilaga 3). I brevet presenterade jag mig och min studie och 

frågade om de hade möjlighet att ställa upp för min studie. Efter några dagar har jag fått 

från biträdande rektorer mejladresser till pedagogiska utvecklingsledare, då mejlade jag 

de för att presentera mig och min studie och frågade om de hade möjlighet att ställa upp 

för min studie. Efter att jag har fått positiva svar från pedagogiska utvecklingsledare att 

delta i studien och de gett sitt samtycke har jag bokat intervjutider.  

 

I denna studie används semistrukturerade intervjuer. I det semistrukturerade intervjuer 

användes en fastställd intervjuguide där både frågornas formulering och ordning var 

bestämda (se Bilaga 3). Informanterna hade stor frihet att utforma svaren på eget sätt. 

Frågorna ställdes i samma ordning som står i intervjuguiden. Det valdes fjorton 

intervjufrågor och tre kompletterande frågor varav första tre frågorna är 

bakgrundsfrågor. Resten av intervjuguidens frågor är adresserat till studiens 

frågeställningar. Det är viktigt även att tänka på att informera om vad studien handlar 

om och att tanken är inte att bedöma eller betygssätta någon utan det är informantens 

erfarenheter som är viktiga, skriver Fejes och Thornberg (2019). I kvalitativa intervjuer, 

enligt Bryman (2018), är det önskligt att låta intervjun röra sig i olika utsträckningar, 

eftersom detta ger kunskap om vad intervjupersonen upplever vara relevant och viktigt. 

I kvalitativ forskning kan intervjun rymma i stor utsträckning från den intervjuguide 

som har formulerats. 
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Det insamlade materialet kan man analysera på flera olika sätt. Jag har valt tematisk 

analys som används enligt Clarke och Braun (2013) för att identifiera, analysera och 

hitta mönster i kvalitativ data. Fördelen med semistrukturerade intervjuer är att det 

inspelade samtalet har gett mig möjlighet att lyssna på intervjuerna flera gånger för att 

inte missa någon viktig information. Därefter har jag skapat en tankekarta med hjälp av 

Exel program för att bearbeta, tolka och analysera det insamlade materialet. I 

bearbetningen av temat är inte mängden inom ett visst tema det avgörande utan Braun 

och Clarke (2006) menar att forskarens omdöme är nödvändig i valet av temat och 

därför är det av vikt att forskaren är flexibel och inte har stela regler.  

 

Det som jag saknade var att jag skulle vilja intervjua pedagogiska utvecklingsledare från 

två olika kommuner för att se mångfalden av deras arbetssätt och dessutom att ha mer 

grundmaterial för analysdelen. Därutöver att intervjua pedagogiska utvecklingsledare 

från olika kommuner får man bättre uppfattning, mer kunskap och ett sammanfattande 

intryck av pedagogiska utvecklingsledarens arbete.  

 

Jag vill diskutera om intervjufrågorna och dess formulering. Vid semistrukturerade 

intervjuer med sex pedagogiska utvecklingsledare användes en fastställd intervjuguide 

där både frågornas formulering och ordning var bestämda. Innan jag har påbörjat 

formulera intervjuguiden hade jag redan läst hela tidigare forskning och teoretiskt 

perspektiv delarna. Tanken var att skapa ett sådant frågeformulär för att få ut mycket 

information kring pedagogiska utvecklingsledarnas uppdrag och ledarroll i förskolan.  

 

I frågeformuläret har jag missat några faktorer. I intervjuguidens fråga 5 och fråga 6 

som börjar ”Hur fungerar det för dig som pedagogisk utvecklingsledare att…” skulle 

ordet ”fungerar” tas bort och formulera frågan utan det. Detta för att några informanter 

har gett korta svar när frågan börjar som ovan beskrivits.  

I frågeformuläret kunde jag även ha haft frågor som berör den nya läroplanen och 

pedagogiska utvecklingsledare implementering av den. Detta skulle kunnat ge mig 

möjlighet att gå in i analysdelen ännu djupare och få mer uppfattning och kännedom om 

pedagogiska utvecklingsledarens arbetsmetoder.  

 

7.2  Resultatdiskussion 
 

I detta avsnitt diskuteras studiens resultat mot bakgrund och med hänvisning till tidigare 

forskning och teoretiska perspektiv. Under denna rubrik kommer även analyseras de sex 

pedagogiska utvecklingsledares intervjuberättelser för att besvara studiens 

frågeställningar och komma fram till studiens syfte. Syftet med studien var att analysera 

pedagogiska utvecklingsledarens arbete i förskolan med fokus på deras ledarroll. 

Undersökningens frågeställningar är:  

1. Vad innebär det att vara pedagogiska utvecklingsledare i förskolan? 

2. Hur bedriver pedagogiska utvecklingsledare utvecklingsarbete i förskolan? 

 

Berättelserna bland respondenterna tyder på att vara pedagogiska utvecklingsledare 

innebär att pedagogiska utvecklingsledaren säger, pratar, berättar någonting i 

ledarrollen, gör någonting i ledarrollen, skapar relationer i ledarrollen som kan vara vid 

undervisning i barngrupp, vid planering, genomförande, dokumentering, utvärdering 

under sitt ledarskapsarbete, vid ledningsarbete av kollegors professionella lärande, vid 

samarbete med ledningsteamet, vid ansvarsarbete för förskolans professionella 

utveckling, vid handledning av kollegialt lärande.  
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För att genomföra och utveckla pedagogiska utvecklingsledarpraktiker enligt 

Rönnerman, et al. (2018) skapar pedagogiska utvecklingsledare ett gemensamt rum för 

att ha professionella lärandepraktiker. Dessa praktiker ger pedagogiska 

utvecklingsledare möjlighet att engagera andra pedagoger i samspel för ömsesidigt 

meningsskapande vilket inträffar i tre typer av rum: semantiskt rum, fysiskt rum och 

socialt rum.  

 

I ett semantiskt rum enligt Rönnerman, et al. (2018) anträffas sägandet. Pedagogiska 

utvecklingsledare i samarbete med sina kollegor skapar intressen och uppfattningar och 

använder ett gemensamt språk i ett semantiskt rum för att förstå varandra om vad de gör 

och vad de vet, berättar om innehållet, sägandet, exempelvis, vad temaarbetet handlar 

om. Pedagogiska utvecklingsledares samarbete med förskollärarkollegor kan vara 

diskussioner kring läroplansfrågor, diskussioner kring policy. Med detta menar 

Rönnerman, et al. (2018) att tala sägandet i praktiken. Dessa diskussioner genomförs i 

semantiska rummet och de är viktiga för att utveckla professionellt lärande och 

gemensam uppfattning mellan kollegor. Pedagogiska utvecklingsledare med sina 

kollegor deltar i professionellt lärande och samtidigt undervisar barn i förskolan. 

Pedagogiska utvecklingsledare borde i det semantiska rummet bjuda in kollegorna till 

diskussioner för att alla aktörer som är närvarande i det semantiska rummet skapar en 

gemensam uppfattning om vad som inträffar där vid den tidpunkten, skriver Rönnerman 

et al. (2018).  

 

I ett fysiskt rum enligt Rönnerman et al. (2018) existerar görandet. Pedagogiska 

utvecklingsledare i samarbete med sina kollegor arbetar i ett fysiskt rum för att visa 

intresse mot allmänna aktiviteter. Detta betyder att med anknytning till olika 

fortbildningar, föreläsningar, konferenser, kunskapshöjande diskussioner samt 

undervisningar i barngruppen observerar pedagogiska utvecklingsledare aktiviteter i det 

fysiska rummet, beskriver den fysiska utformningen, vad ska göras, vilka material 

behövs, exempelvis, för temaarbetet, för att genomföra temaarbetet. Pedagogiska 

utvecklingsledare leder hur förskollärare och de andra pedagoger, barn, material som 

förskolan har tillgång till borde arbeta ihop vid det tillfället. Hur de mänskliga resurser 

och materiella resurser är organiserad bestämmer hur det fysiska rummet möjliggör och 

begränsar att genomföra olika aktiviteter, skriver Rönnerman et al. (2018).  

 

I ett socialt rum enligt Rönnerman et al. (2018) förekommer relaterande. Pedagogiska 

utvecklingsledare i samarbete med sina kollegor skapar kollegiala kontakter i ett socialt 

rum genom möten, beskriver hur man relaterar till varandra. Pedagogiska 

utvecklingsledare och andra förskollärare i förskolan har olika erfarenheter: 

pedagogiska utvecklingsledares och förskollärares relation ses som 

handledare/mentor/instruktör och arbetskollega/nybörjare.  I det sociala rummet pratas 

exempelvis, vem som gör vad vid temaarbetet, möjliga gruppindelningar. Pedagogiska 

utvecklingsledare har en viktigt roll i sociala rummet genom att ha en uppfattning om 

roller och relationer mellan pedagoger i ett visst kontext. De relationer möjliggör och 

begränsar ledande och lärande mellan pedagogiska utvecklingsledare och andra 

förskollärare i det sociala rummet, skriver Rönnerman et al. (2018).  

 

För att kunna utföra ledande arbete enligt Rönnerman et al. (2018) krävs från 

pedagogiska utvecklingsledare att använda olika metoder i olika situationer, bland 

annat, leda kollegialt lärande, vara mentor för kollegor, lägga fokus på professionellt 

lärande. Dessutom behöver pedagogiska utvecklingsledare ordna pedagogiska besök i 

barngruppen, samarbeta med ledningsgruppen kring ledningsstrategier. I pedagogiska 
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utvecklingsledares uppgifter ingår även att hitta forskningsartiklar som är tillämpliga för 

förskolans arbete, diskutera med kollegor kring artiklarna och omsätta det i praktiken, 

samtala med kollegorna om betydelsen av professionellt lärande, och andra frågor.  

 

Det som jag har saknat från respondenternas berättelser är att ordna pedagogiska besök i 

barngruppen. Alla sex respondenter har angett i sina berättelser att de har bara två 

timmar planeringstid som utvecklingsledare, resten av arbetstiden är de i barngruppen 

och bedriver undervisning i sina grupper. Ingen av de har angett om besöket till andra 

barngrupper vilket står i forskningen. 

 

Från berättelserna utgår även att pedagogiska utvecklingsledare möter svårigheter i 

arbetet vilka är: att hitta sätt till att nå ut till alla sina kollegor, att kunna förmedla ut den 

information som de får, att komma in i ledarrollen, att engagera kollegor i arbetet, att 

hitta lösningar när man inte tycker lika, hitta lösning vid hög frånvaro bland kollegorna, 

att hitta balansen om vad pedagogiska utvecklingsledare ska göra. 

Pedagogiska utvecklingsledare enligt Rönnerman et al. (2018) inte tillhör till någon 

speciell grupp. Deras praktiker förenas både med ett ledarskap i förskolan och med 

förskollärarens undervisning i barngruppen, vilket betyder att pedagogiska 

utvecklingsledare är en integrerad del av två grupper; ledar gruppen och undervisande 

pedagog gruppen. Ibland kan det uppstå en konflikt mellan ledningsgrupp och 

förskollärarna vilket gör utvecklingsledares arbete svårare. Det är viktigt att bygga 

starka och djupa relationer mellan kollegorna i förskolan. Nyckelfaktorn att lyckas med 

detta är förtroendet. I utvecklingsledares uppdrag ingår inte att rädda andra kollegor 

eller svara på kollegornas alla frågor, utan mellanledares perspektiv är att utföra en god 

undervisningspraktik och även vara engagerad för förskollärar kollegornas 

undervisning. Utvecklingsledares perspektiv är att leda kollegornas lärande, utveckling 

och förändring, visa intresse mot olika undervisningsstrategier som förekommer. 

Pedagogiska utvecklingsledare arbetar med biträdande rektorn, med förskollärar 

kollegor och med barn och det uppkommer många gånger krångliga situationer. Här 

behöver utvecklingsledaren göra etiska reflektioner särskilt när det gäller utbildning. I 

den här krångliga relationella förhållanden borde utvecklingsledaren agera och leda. 

Enligt Rönnerman et al. (2018) har pedagogiska utvecklingsledare större påverkan på 

sina kollegors lärande och utveckling än biträdande rektorn, eftersom  biträdande 

rektorn ofta arbetar distanserat från förskolan. Pedagogiska utvecklingsledare har stora 

förutsättningar att påverka förskolans verksamhet, såsom utveckling och lärande i 

barngruppen. Detta ser vi även i respondenternas berättelser bland annat: att lyckas i 

ledarskapet handlar om att pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna lära känna 

kollegor för att se allas kompetens, lyssna på kollegor, vara lyhörd och nyfiken, hitta 

balansen mellan att vara pedagogiska utvecklingsledare och kollega, samt vara den 

personen som vågar leda men ändå inte vara chef. Att skapa tillit hos kollegor och få 

med alla kollegor att känna sig delaktiga i verksamheten samt att arbeta efter tankesättet 

att det är ingen skillnad om man är pedagogisk ledare genom att visa att man är en 

kollega oavsett olika sorters kunskaper. Dessa egenskaper, enligt respondenterna, 

hjälper pedagogiska utvecklingsledare att lyckas i ledarskapet i förskolan. Att lyckas i 

ledarskapet innebär bland annat att pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna lära 

känna kollegor, för att kunna hitta det de är bra på, för att se alla kollegors kompetenser, 

utmana och inspirera som utvecklingsledare i det.  

 

I resultaten framkommer att pedagogiska utvecklingsledaren undervisar barn inte på 

något särskilt vis för att de är pedagogiska utvecklingsledare, utan de har sina planerade 

undervisningar i barngrupp där de bygger relationer med barnen för att fånga barnens 
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intresse och därigenom lärandet. Pedagogiska utvecklingsledaren skapar relationer 

genom att vara nyfiken på barnen, vad har de för förkunskaper eller erfarenheter. Visar 

att de är nyfiken på barnen och lyssnar på vad de har att säga. Utmanar barnen utifrån 

den relation de har. Resultaten bekräftar tidigare forskning om barns lärande praktik 

(Rönnerman, et al., 2018). Här håller mellanledaren på med sitt lärararbetet och lägger 

fokus på att undervisa barn i förskolan där undervisningen är baserad på barns lärande 

både i enskilt och i grupp. 

  

I resultaten framkommer att pedagogiska utvecklingsledaren lägger fokus på 

relationsbyggandet, att lärandet ska leda till syftet samt hur man ska framföra innehållet. 

Delaktighet och in lyssnandet är också viktiga delar i lärprocesser. Att ge feedback till 

kollegor, visar med ord och handling att man stöttar kollegors beslut/handlande. Viktigt 

att utbyta erfarenheter, ställa frågor, presentera forskning, ger exempel på 

undervisningssituationer som varit framgångsrika, lyssna in, reflektera och ta till vara på 

kollegors tankar. Resultaten bekräftar tidigare forskning om professionella lärandets 

praktik (Rönnerman, et al., 2018). Här ansvarar mellanledaren på att leda kollegors 

professionella lärandet i förskolan där ska fokus läggas på samarbete och 

kommunikation å ena sidan med lärarkollegor i arbetslaget, och å andra sidan med 

ledningsteamet. 

 

I resultaten framkommer att pedagogiska utvecklingsledaren lägger stor fokus på att ha 

en rak och tydlig dialog med varandra både vad som ska utvecklas i verksamheten samt 

hur detta ska gå till, att ledningsteamet lyssnar in pedagogiska utvecklingsledares tankar 

kring utvecklingsarbetet eftersom de finns närmare till den operativa verksamheten, att 

dialog ständigt ska hållas mellan ledningen och verksamheten och där det pedagogiska 

utvecklingsledare är en viktig länk. Att ha ett pågående samarbete hela tiden och en 

pågående dialog kring det förskolan då fokuserar på. Att vara lyhörd och ställa frågor, 

reflekterar över vad teamet vill att pedagogiska utvecklingsledaren ska göra utifrån sitt 

uppdrag. Resultaten bekräftar tidigare forskning om ledar- och administrativ praktik 

(Rönnerman, et al., 2018). Här lägger utvecklingsledaren fokus på att samarbeta med 

ledningsteamet och ansvarar för att vara med i beslutet gällande barns strävans 

måluppfyllelse i förskolan, där utvecklingsledaren delar ansvaret med ledningsteamet.  

I resultaten framkommer att pedagogiska utvecklingsledaren ser detta som den absolut 

viktigaste delen i förskolans kvalitetsarbete. Pedagogiska utvecklingsledare är ansvarig 

att plocka fram forskning till prioriterade mål och berätta kollegor om varför valts viss 

forskning, varför anses den viktig. Att samtala ofta med kollegor om vad det står i 

vetenskapen. Kvalitén blir mycket bättre då. ”Det viktigaste i det kollegiala lärandet är 

att diskutera, prova och diskutera igen. Ett flöde av lärande hela tiden. Att vi vågar visa 

vår framgång men också vågar utmana oss i att vi ibland gör fel och att det inte gör 

något, om vi använder oss av våra misstag till att bli bättre och bättre” (P2). Resultaten 

bekräftar tidigare forskning om forskning och utvärdering (Rönnerman, et al., 2018). 

Här ansvarar utvecklingsledaren för förskolans professionella utveckling, vilket betyder 

att utvecklingsledaren ska vara väl insatt på aktuell forskning baserad på vetenskaplig 

grund som är kopplade till förskolans prioriterade mål, samt handleder kollegialt 

lärande 

Vidare visar studiens resultat att, att vara en ledarkollega innebär också att lyssna på 

kollegor, att vara lyhörd och att vara nyfiken. Resultaten intygar tidigare forskning om 

att vara en lyhörd kollega. Det är viktigt hur mellanledare kommunicerar i förskolan 
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med de andra förskollärarna, anser Rönnerman, et al. (2018). När mellanledare 

undervisar och handleder professionellt lärande och utveckling av kollegor är det viktigt 

att ta hänsyn till att alla pedagogers röster blir hörda, att alla är delaktiga i 

diskussionerna vilket leder till erfarenhets- och kunskapsbyte via samarbeten. Dessa är 

viktiga egenskaper för pedagogiska utvecklingsledare för att lyckas i ledarskapet i 

förskolan samt kunna skapa bra relationer och fungerande kommunikation med kollegor 

och med rektor, enligt informanterna. 

 

Studiens resultat visar även att komma in i ledarrollen, att ha koll på det de ska leda i, 

och att kunna ta det ansvar som man blivit tilldelad är viktiga faktorer att komma in i 

ledarrollen. Resultaten bekräftar tidigare forskning om att komma in i ledarrollen. 

Pedagogisk utvecklingsledaren i sin roll som ledare ska, enlig Ivarson (2019), följa sina 

kollegors utveckling vad gäller kompetens och kunskaper med tanke på att 

kompetensutvecklingen behövs för att kunna utveckla förskolans verksamhet mot högre 

måluppfyllelse. Dessa egenskaper hjälper pedagogiska utvecklingsledare att utveckla 

sin egen ledande praktik i förskolan. Informanterna har även berättat att det finns 

svårigheter i arbetet som pedagogisk utvecklingsledare. 

 

Vidare visar studiens resultat att, att arbeta efter tankesättet att det är ingen skillnad att 

man är pedagogisk ledare, att visa att man är en kollega oavsett olika sorters kunskaper. 

Resultaten bekräftar tidigare forskning om att vara både ledarkollega och lärarkollega. 

Rönnerman och Olin, (2013) och Rönnerman et al. (2018) anser att mellanledare är 

viktiga pedagoger som kan driva förskolans utveckling framåt genom kollegialt lärande. 

Mellanledares ledarskap handlar om en social och relationell handlingskraft, de styr inte 

uppifrån som biträdande förskolechefer och rektorer utan mellanledare leder i 

verksamheten med hjälp av kollegialt lärande. Att tänka att det är ingen skillnad att man 

är pedagogisk ledare hjälper pedagogiska utvecklingsledare att lyckas att vara både 

ledarkollega och lärarkollega. 

 

Studiens resultat visar även att pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna ha ett bra 

bemötande mot varandra, att behandla varandra med respekt, att vara lyhörd och 

ödmjuk. Resultaten bekräftar tidigare forskning om att skapa och utveckla tillit mellan 

kollegorna i förskolan (Rönnerman, et al., 2018). Rönnerman, et al. (2018) anser att tillit 

är ett viktigt faktor för ledande och vidare skriver författarna att tillit och ledarskap 

hänger ofta ihop. Det behövs tid från mellanledare att skapa och utveckla tillit och 

därefter vara rädd om detta för att en slarvig och omedvetet handling kan förstöra och 

förlora allt som skapades genom åren. Följaktligen är tillit värdefullt för ledare och har 

behov av vård och tillsyn. Mellanledares tillit är ömsesidig och innefattar interaktion 

och samspel mellan kollegor, trovärdighet, ärlighet  engagemang och uppskattning. 

Rönnerman, et al. (2018) ser tillit som en faktor som kan förvara en grupp, vilket 

betyder att tillit kan vara ett betydelsefullt perspektiv för utbildningsledare. 

 

I resultaten framkommer att pedagogiska utvecklingsledaren genom att ge varandra 

feedback och konstruktiv kritik möjliggörs att utveckla förskolans kvalitet.  

Pedagogisk utvecklingsledaren genom att planera, genomföra och utvärdera arbetet, få 

välfungerande strukturer, ha en ledarskaps utbildning, att organisera verksamheten och 

alla rutiner tillsammans med chefen möjliggörs att utveckla förskolans kvalitet.  

Genom att få stöd från chefen, att få med alla kollegor att känna sig delaktiga i 

verksamheten  möjliggörs att utveckla förskolans kvalitet.  
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Vidare visar studiens resultat att det är viktigt att ha en ledarskaps utbildning, och även 

ha en retorikutbildning eftersom de pratar mycket inför andra kollegor. Resultaten 

bekräftar tidigare forskning om begränsade utbildningar för mellanledare i förskolan. 

Enligt Rönnerman et al. (2018) erbjuds mellanledare begränsade utbildningar för att ha 

ett professionell kompetensutveckling. I Sverige finns det ett stort utbud av utbildningar 

för biträdande förskolechefer och rektorer, till exempel, rektorsprogram, men enligt 

Rönnerman et al. är det inte tillräckligt intresse det som gäller mellanledares 

kompetensutveckling. Dessa är viktiga insatser för att pedagogiska utvecklingsledaren 

ska kunna utveckla förskolans kvalitet.  

 

I resultaten framkommer att pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna att ha en 

vetenskaplig grund, att använda sig av relevant litteratur, att titta på aktuell forskning i 

det man jobbar med och beprövad erfarenhet, att hitta artiklar och stödja kollegor att 

implementera detta i det praktiska arbetet. Resultaten bekräftar tidigare forskning om 

kompetensutveckling för pedagogiska utvecklingsledare i förskolan (Rönnerman, et al., 

2018). Enligt Rönnerman, et al. (2018) erbjuds mellanledare begränsade utbildningar 

för att ha ett professionell kompetensutveckling. I Sverige finns det ett stort utbud av 

utbildningar för biträdande förskolechefer och rektorer, till exempel, rektorsprogram, 

men enligt Rönnerman, et al. (2018) är det inte tillräckligt intresse det som gäller 

mellanledares kompetensutveckling.   

 

 

7.3 Slutsats 
 

Studiens resultat visar att en kompetent pedagogisk utvecklingsledare i förskolan kan 

resultera på kollegornas professionella utveckling med hjälp av kollegialt lärande,  

barns lärande genom barnfokuserade strategier, ska lära känna kollegor för att se allas 

kompetens, lyssna på kollegor, vara lyhörd och nyfiken, vara den personen som vågar 

leda men ändå inte vara chef, dela med sig kunskap till kollegorna genom pedagogiska 

diskussioner, utveckla förskolans kvalitet med hjälp av välfungerande strukturer,  

titta på aktuell forskning i det man jobbar med och beprövad erfarenhet, hitta artiklar 

och stödja kollegor att implementera detta i det praktiska arbete, ska få alla kollegor att 

känna sig delaktiga i verksamheten. 

 

Studiens resultat har även visat att pedagogiska utvecklingsledare ska kunna hålla 

vetenskap i fokus när man skriver handlingsplaner, ha en vetenskaplig grund och inte 

bara uttala hur som helst, använda sig av relevant litteratur, titta på aktuell forskning i 

det man jobbar med och beprövad erfarenhet, hitta artiklar och stödja kollegor att 

implementera detta i det praktiska arbetet. 

 

Studiens resultat har även visat att pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna planera, 

genomföra och utvärdera arbetet för att utveckla förskolans kvalitet och att få 

välfungerande strukturer, ska kunna ge kollegorna feedback och konstruktiv kritik för 

att bygga en bra verksamhet, ska ha en ledarskaps utbildning, ska få stöd från chefen, 

genom att organisera verksamheten tillsammans med chefen, ska få med alla kollegor 

att känna sig delaktiga i verksamheten. 

 

Studiens resultat har även visat att pedagogiska utvecklingsledare möter sådana 

svårigheter i arbetet som att hitta sätt till att nå ut till alla sina kollegor, att kunna 

förmedla ut den stora informationen som de får, att engagera kollegor i arbetet, att hitta 
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lösningar när man inte tycker lika, hitta lösning vid hög frånvaro bland kollegorna, att 

hitta balansen mellan att vara pedagogiska utvecklingsledare och kollega. 

 

Resultatet har även visat att förskolan behöver utveckla pedagogiska utvecklingsledares 

praktik eftersom deras praktiker är betydelsefulla för förskolans kvalitetsutveckling med 

tanke på att pedagogiska utvecklingsledare handskas med det faktiska livet med att vara 

förskollärare i barngrupp och ha som huvuduppgift undervisning och pedagogisk 

utveckling i förskolan. 

 

Studiens resultat har även visat att pedagogiska utvecklingsledare ska kunna - lära 

känna kollegor för att se allas kompetens, lyssna på kollegor, vara lyhörd och nyfiken, 

vara den personen som vågar leda men ändå inte vara chef för att lyckas i ledarskapet. 

Att skapa tillit hos kollegor och få med alla kollegor att känna sig delaktiga i 

verksamheten samt att arbeta efter tankesättet att det är ingen skillnad om man är 

pedagogisk ledare genom att visa att man är en kollega oavsett olika sorters kunskaper. 

Dessa egenskaper, enligt respondenterna, hjälper pedagogiska utvecklingsledare att 

lyckas i ledarskapet i förskolan. Att lyckas i ledarskapet innebär bland annat att 

pedagogiska utvecklingsledaren ska kunna lära känna kollegor, för att kunna hitta det de 

är bra på, för att se alla kollegors kompetenser, utmana och inspirera som 

utvecklingsledare i det.  

 

Arbetet med denna studien har gett mig en större uppfattning om pedagogiska 

utvecklingsledarens uppdrag än jag hade innan dess. Med denna studie ville jag 

synliggöra det uppdrag som pedagogiska utvecklingsledare har. Mitt mål var inte att 

söka efter fel hos pedagogiska utvecklingsledares arbete utan jag har under hela 

magisterexamens arbetsprocessen valt att fokusera på att belysa och synliggöra positiva 

förebilder från pedagogiska utvecklingsledarnas berättelser. Därefter var min tanke att 

fokusera på att hitta mönster från pedagogiska utvecklingsledarnas berättelser för att 

hitta en sammanfattande intryck om hur pedagogiska utvecklingsledare kan lyckas i 

ledarskapet i förskolan. Alla pedagogiska utvecklingsledare som har deltagit i studien, 

förutom en, hade lyft fram ett önskemål/behov av ledarskapsutbildning. Utifrån deras 

berättelser skulle jag vilja rekommendera kommuner och högskolor att göra insatser på 

en ledarskapsutbildning för pedagogiska utvecklingsledare för att ge dem 

förutsättningar för utveckling i arbetet att vara en bra ledarkollega vilket i sin tur kan 

bidra till förskolans kvalitetsutveckling.  

 

 

7.4 Förslag till vidare forskning 
 

Nu för tiden är ett aktuellt ämne att arbeta med hållbarhetsfrågor i förskolan vilket enligt 

Björklund (2014) innebär att utöka förskolans arbete för ett hållbart samhälle. Med 

hållbar utveckling menar vi i korthet vår strävan efter att leva i ekologisk, social och 

ekonomisk balans för att inte äventyra vår egen framtid. Ett av förskolans viktiga 

uppdrag är att få barnen att förstå vad som menas med en social, ekonomisk och 

ekologisk hållbar utveckling. Undervisningen ska bidra för att alla ska kunna leva och 

arbeta på ett hållbart sätt. ”Förskolan ska lägga grunden för ett livslångt lärande”. ”Ett 

ekologiskt förhållningssätt och en positiv framtidstro ska prägla förskolans 

verksamhet”. Det står i Läroplan för förskolan Lpfö18 (Skolverket, 2018). Förskolan 

har en viktig roll och en stor möjlighet att lägga grunden att delta i byggandet av en 

hållbar framtid. Man kan arbeta med ekologiska, sociala och ekonomiska frågor 

tillsammans med barnen och pedagogerna. Att arbeta för hållbar utveckling i förskolan 
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kan innebära att arbeta med ett helhetsgrepp runt frågor som rör hållbar utveckling. Det 

handlar om att integrera frågeställningar runt miljö, sociala och ekonomiska frågor i 

undervisningen, att göra förskolebarn delaktiga i lärprocessen och att förbereda dem för 

framtiden, skriver Björklund (2014).  

Mitt förslag till vidare forskning är pedagogiska utvecklingsledarens roll i lärande för 

hållbar utveckling/hållbarhetsfrågor i förskolan. 
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Bilaga 1. Information och samtyckesblankett till 

pedagogiska utvecklingsledaren 

  
Jag heter Liana Aghakhanyan och studerar vid magisterprogrammet, Högskolan i 

Gävle. Under HT22 skriver jag examensarbete i utbildningsvetenskap. 

 

Under perioden vecka 40, HT22 planerar jag för ett besök på er förskola. 

 

Syftet med undersökningen är att undersöka hur pedagogiska utvecklingsledare kan 

utveckla förskolans verksamhet utifrån sin ledarroll. För att närma mig detta kommer 

jag att genomföra sex semistrukturerade intervjuer. 

 

Undersökningen kommer att avrapporteras som ett examensarbete.  

 

Förskolans/skolans namn och alla deltagande anställda kommer att avidentifieras (i 

både eventuella bilder och i text) i det slutgiltiga arbetet. Allt insamlat material 

förvaras så att ingen obehörig får tillgång till det. När examensarbetet har examinerats 

kommer det sparas i högskolebibliotekets databas DIVA. 

 

 

Medverkan i undersökningen Den pedagogiska utvecklingsledarens ledarroll i 

förskolans verksamhetsutveckling, är helt frivillig och du kan när som helst avbryta 

deltagandet. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande mig som student tillstånd att 

med diktafon dokumentera situationer där du medverkar. Jag står till förfogande för att 

svara på frågor under hela min tid på förskolan. 

 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt ta del av insamlade 

uppgifter och vid behov få eventuella fel rättade eller att hanteringen av 

personuppgifter begränsas. Kontaktperson är min handledare (kontaktuppgifter 

nedan), som också tar emot eventuella klagomål på hanteringen av personuppgifter.  

 

 

Jag är tacksam för svar senast 22.09.30 

 

 

Med vänlig hälsning 

 

Liana Aghakhanyan  

E-post:  

Tel:  

 

 

Kontaktperson Högskolan i Gävle:  

Handledare: Tobias Fredlund 

E-post:  

Tel:  
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Bilaga 2. Samtyckesblankett    
 

 

Samtycke 

 
Medverkan i undersökningen Den pedagogiska utvecklingsledarens ledarroll i 

förskolans verksamhetsutveckling, är helt frivillig och du kan när som helst avbryta 

deltagandet. Detta samtycke ger, efter ditt medgivande mig som student tillstånd att 

med diktafon dokumentera intervjuer där du medverkar. Jag står till förfogande för att 

svara på frågor under hela min tid på förskolan. 

 

 

 Ja, jag ger samtycke till att delta i undersökningen Den pedagogiska 

utvecklingsledarens ledarroll i förskolans verksamhetsutveckling. 

 

 

 

 

 

Datum och plats:………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………........................  

Underskrift   

 

 

………………………………………...     

Namnförtydligande      
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Bilaga 3. Intervjufrågor till pedagogiska 

utvecklingsledaren 
 

1. Hur länge har du arbetat som förskollärare? 

 

2. Hur länge har du arbetat som pedagogisk utvecklingsledare? 

 

3. Har du gått på någon utbildning (fortbildning) innan du blev/valdes till 

pedagogisk utvecklingsledare? 

 

4. Hur planerar, genomför och utvärderar du som pedagogisk utvecklingsledare ditt 

ledarskapsarbete?  

 

5. Hur fungerar det för dig som pedagogisk utvecklingsledare att leda dina kollegor 

utan att vara chef?  

 

6. Hur fungerar det för dig som pedagogisk utvecklingsledare att vara en 

närvarande pedagog i barngrupp, och har du tid att finnas i barngrupp? 

 

7. Vilka svårigheter möter du som pedagogisk utvecklingsledare i ditt arbete?  

 

8. Vad behöver pedagogiska utvecklingsledare utveckla och lära sig? 

 

9. Vilka verktyg/hjälpmedel/metoder använder du som pedagogisk 

utvecklingsledare för att utveckla din egen ledande praktik?  

 

10. Hur kan du som pedagogisk utvecklingsledare bedriva systematiskt 

kvalitetsarbete och alltid ha barnen som utgångspunkt?  

 

11. Vad gör du som pedagogisk utvecklingsledare för att involvera all personal i ett 

kollegialt lärandesystem?  

 

12. Hur skapar du som pedagogisk utvecklingsledare bra relationer och 

välfungerande kommunikation med dina kollegor och med rektor?  

 

13. Hur kan du som pedagogisk utvecklingsledare hjälpa till att omsätta 

kompetensutveckling (aktuell forskning på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet) i det praktiska arbetet i samarbete med kollegor?  

 

14. Vad anser du är nyckeln till att lyckas i ledarskapet i förskolan?  

 

 

Kompletterande frågor  

1 Vad säger du i rollen som pedagogiska utvecklingsledare i förskolan? Kan du ge 

konkreta exempel från olika situationer.  

 

2 Vad gör du i ledarrollen? Kan du ge konkreta exempel från olika situationer.  

 

3 Hur skapar du relationer i verksamheten? Kan du ge konkreta exempel från olika 

situationer. 


